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USA ASTRONAUTAI BAIGIA KELIONĘ ERD VE JE
GALINGA FORMOZOS KARIUOMENĖ
LAUKIA PROGOS MUŠTI KOMUNISTUS

SAIGONAS. — Karui Pietų Vietname vis didėjant ir plečian
tis, pasaulio spauda dažniau svarsto, ką darys komunistinė Kinija. 
Vakar Tokijo radijas pranešė, kad aukštas kinų pareigūnas Yung 
llįo pareiškęs, jog Kinija pasiųs savo kariuomenę į Vietnamą, jei 
bus reikalinga. Kinija nebijosianti nė Amerikos bombardavimų. 
Jis tačiau pareiškė pasitikėjimą, kad šiaurės Vietnamas yra pa
jėgus pats vienas atsispirti Amerikos “agresijai” ir Kinijai nebus 
reikalo įsikišti.

Kartu su galimu komunistinės 
Kinijos įsikišimu į Vietnamo ka
rą, užsienio korespondentai svar
sto, kokį vaidmenį tuo atveju tu
rės tautinės Kinijos jėgos For- 
mozoje. šiandien Formozos ka
riuomenė, kuri siekia 600,000 vy
rų, yra laikoma stipriausia kari
ne jėga Amerikos draugų tarpe 
Azijoje. Apie 70,000 Formozos 
kareivių yra įsitvirtinę nedide
lėje Quemoy saloje, kurią perio
diškai apšaudo komunistinės Ki
nijos artilerija. Pati sala yra 
paversta į požeminę tvirtovę, ku
ri lengvai pakelia kinų bombar
davimą.

Anksčiau Formozos kinų va
dai labai norėjo išsikelti į žemy
no Kiniją. Jie tačiau negali per
kelti didesnį kiekį savo kareivių 
be Amerikos laivų ir aviacijos 
paramos. O Amerika iki šiol at
sisakė leisti Formozos kariuome
nei pulti komunistinę Kiniją. Pa
staruoju metu, didėjant pavojui, 
kad komunistinė Kinija gali įsi
kišti į Vietnamo karą, Formozos 
generolai laukia pasiruošę prisi
dėti prie kovos su komunistais. 
Pranešimai iš Formozos sako, 
kad viena kariuomenės divizija 
yra apmokoma išsikėlimui iš 
vandens. Formozos marinų di
vizija tokį apmokymą jau yra 
praėjusi.

Formozos kariuomenė atlieka 
vieną svarbų vaidmenį. Bijoda
mi Chan Kai Slieko kareivių iš- 
sikėlimo, komunistai yra pri
versti Taikyti pajūryje labai di
delius kiekius kareivių, šie ka
reiviai konflikto atveju negali 
būti panaudoti kitur. Kariniai 
ekspertai sutinka, kad Formozos 
kareiviai yra gan aukšto lygio. 
Jų ginklai yra gauti iš Ameri
kos. Jie laikas nuo laiko yra pa
keičiami pačiais naujausiais ir 
moderniausiais Amerikos gink
lais.

Formozos kariuomenė turi 
pilnai ginkluotas 22 divizijas pė
stininkų. šalia jų yra dvi divi
zijos šarvuočių ir du pulkai ka
valerijos, kurie šiais laikais irgi 
ginkluoti šarvuotais automobi
liais ir tankais.

Formozos laivynas turi 60,000 
vyrų, šalia to skaičiaus yra 26,- 
000 marinų, kurie esą nebloges- 
ni savo ginklais ir treningu už 
Amerikos marinus.

Formoza turi neblogą aviaci
ją, kuri suskirstyta į penkis ko
vos sparnus. Formozos lakūnai 
šiuo metu yra aprūpinami Ame
rikos F-105 naikintuvais, kurie 
su laiku visai pakeis senesnius 
F-86 Sabre jets.

Formozos kariuomenės kadrai 
yra profesionalai kareiviai, iš
tarnavę kariuomenėje visą savo 
gyvenimą. Apie du milijonai ki
nų, kurie atvyko iš Kinijos, kai 
ją pagrobė komunistų partija, 
duoda Formozos kariuomenei 
apie 95% karininkų. Patys For
mozos gyventojai taivaniečiai 
sudaro kareivių masę. Kareivių 
amžiaus vidurkis yra apie 24 me
tus. Formozos kariuomenė to
dėl sudaro stiprią jėgą ir nema
žą grėsmę komunistams Peki
ne.

IŠ VISO PASAULIO
♦

CHICAGO*. — šeštadienį Čika
gą palietė smarki audra, kuri nu
laužė daug medžių, apgadino na
mus, sužeidė tris elektrikus, dir
bančius prie sugadintos linijos. 
Smarkus lietus ir viesulas dau
giausia palietė pietinę miesto 
dalį tarp 47 ir 87 gatvės ir tarp 
Pulaski ir State gatvių, žalos 
buvo padaryta ir ne vienam lie
tuvių namui.

HANOI----šiaurės Vietnamas
skundžiasi tarptautinei kontro
lės komisijai, kad Amerikos ir 
Pietų Vietnamo kareiviai žudo 
belaisvėn paimtus kareivius.

LIMA. — Valdančioji Peru 
partija “Accion Popular” savo 
suvažiavime nutarė suvalstybin
ti Amerikos žibalo bendrovę su 
jos žibalo laukais ir valyklomis.

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos valdžia pasmerkė Rytų Vo
kietijoje Potsdame esančią Ame
rikos karinę misiją, kuri esanti 
nereikalingas likutis iš karo me
tų. Praėjusį antradienį minia 
komunistų apgadino misijos pa
statą ir sudraskė Amerikos vė
liavą.

VIENA. — Austrijoje įvyko 
negirdėtas dalykas. Sovietų pi
liečiui dr. Friedman sovietų val
džia neduoda leidimo grįžti į So
vietų Sąjungą. Friedman aplan
kė su leidimu savo Amerikoje 
gyvenantį brolį ir po šešių mė
nesių norėjo sugrįžti namo. So
vietai neduoda leidimo, sakyda
mi, kad jis pe*r ilgai buvęs už
sieny.

SOFIJA. — Bulgarijos prem
jeras Zhivkov, išleisdamas so
vietų ideologą Michail Suslovą, 
kurs lankėsi Bulgarijoje, pareiš
kė savo kalboje, kad svarstyti 
pasaulinės revoliucijos ir tarp
tautinės vienybės klausimai. 
Bulgarų komunistų partija esan
ti susijungusi su sovietais “gy
venimui ar mirčiai”.

Vakarų konferencija 
su rusų satelitais 
BELGRADAS, Jugoslavija.—

Praeitą savaitgalį čia susirinko 
apie 40 ekonomistų iš septynio
likos valstybių abipus geležinės 
uždangos. Konferencijos tikslas 
apsvarstyti problemas, kokios 
kliudo sėkmingą ekonominį ben
dradarbiavimą tarp Europos ry
tų ir vakarų.

šioje ekonominėje konferen
cijoje ekonominiai ekspertai da
lyvauja iš Austrijos, Belgijos, 
Britanijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, rytinės Vokietijos, Suo
mijos, Prancūzijos, Graikijos, 
Vengrijos, Italijos, Norvegijos, 
Lenkijos, Rumunijos, Sovietų 
Sąjungos, Švedijos ir Jugoslavi
jos.

Trijų dienų konferencija pra
dėta tokiais klausimais, kaip ato
miniai ginklai, jų pavojus Euro
pos saugumui ir dabartinė Jung
tinių Tautų būklė.

Astronautas Edward White išlipęs iš raketos, skrendančios 1,700 myliy greičiu. Aplinkui raketą 
jis vaikščiojo 20 minučių. Paveiksle jis laikosi už nailoninės virvės, bet ne visą laiką virvė jam 

buvo reikalinga.

VAK. VOKIETIJA PRITARIA JAV Atominiai laivai
POLITIKAI PIETRYČIU AZIJOJE

WASHINGTON AS. — Vakarų Vokietijos kancleris Erhardas 
baigė savo pasitarimus su prezidentu Johnsonu ir valstybės de
partamentu. Penktadienį buvo paskelbtas bendras pareiškimas, 
kuriame Erhard pasisako remias Amerikos pasiryžimą kovoti prieš 
komunistų agresiją Vietname, ši pareiškimo dalis yra laikoma 
tuo svarbi, kad ji rodo, jog Erhardas nepritaria Prancūzijos pre
zidento de Gaulle pažiūrai į Vietnamo karą ir amerikiečių vaidmenį 
pietryčių Azijoje.

Vakarų Vokietija, sako pareiš
kimas, yra pasiruošusi prisidėti 
prie prezidento Johnsono pasiū
to pietryių Azijos atstatymo pla
no. Vokiečiai duos savo ekono
minę paramą, kad būtų galima 
pasiekti pietryčių Azijos ekono
minį ir politinį pastovumą.

Kiti pareiškimo punktai rodo, 
kad kancleris ir prez. Johnsonas 
kalbėjo apie Europos reikalus ir, 
ypatingai, apie Prancūzijos at
šalimą nuo Atlanto pakto vals
tybių bendros linijos. Erhardas, 
matyt, bandė būti tarpininku 
tarp prezidento Johnsono ir pre
zidento’de Gaulle. Neužilgo Er
hardas vyks pasimatyti su de 
Gaulle.

Bendrame pareiškime sakoma, 
kad abu valstybių vadai išreiš
kia savo pasitenkinimą artimais 
ir glaudžiais santykiais tarp 
abiejų šalių, bei pasitenkinimą 
politiniu, ekonominiu ir kariniu 
Atlanto sąjungos stiprumu.

Kancleris sveikina prezidento 
patikrinimą, kad Amerika lai
kys Europoje savo karines jėgas 
remiamas branduolinių ginklų 
tol, kol tos jėgos bus reikalin
gos Europos taikai ir saugumui 
garantuoti.

Abu pasitarimų dalyviai su
tinka, kad bet kokiuose pasitari
muose dėl Vokietijos sujungimo 
turi dalyvauti ir Amerika. Abu 
pabrėžė, kad Europos tautų vie
ningumas yra labai svarbus veik
snys stiprinant Atlanto sąjungą.

Washingtono korespondentai 
pažymi, kad nors pasitarimuose 
nebuvo jokių nenumatytų staig
menų, jie labai svarbūs Er- 
hardui, kuris šį rudenį turės ei
ti rinkimų metu į vokiečių tau
tą, prašydamas pratęsti jo man
datą. Krikščionių demokratų 
partija, kaip rodo visi ženklai, 
šiuose rinkimuose turės labai pa
vojingą priešą — Berlyno bur- 
mistro Brant vadovaujamus Vo
kietijos socialdemokratus.

Panevėžyje yra daug 
svetimų darbininkų

Kaip ir kituose miestuose, per 
25 metus turėjo išaugti ir Pane
vėžio miesto gyventojų skaičius. 
Sekant sovietinius pramoninimo 
planus, Panevėžys virto žymiai 
supramonintu miestu.

“Liaudies Ūkyje” (nr. 4) pa
skelbtais duomenimis, 1965 m. 
pradžioje mieste gyveno 57.7 
tūkst. gyventojų. Pagal statis
tinius duomenis, I960 m. darbi
ninkų ir tarnautojų skaičius sie
kė 17>3 tūkst. “Liaudies Ūkio” 
žiniomis, 1946—1964 m. laiko
tarpiu į Panevėžio pramonę įsi
liejo daugiau kaip 7.5 tūkst. nau
jų darbininkų. Iki 1955 m. atė
jo dirbti į pramonę nemaža dar
bininkų iš kaimo vietovių ir iš 
kitur. Žurnalas pripažįsta, kad 
darbininkai plaukė ir iš vad. bro
liškųjų respublikų. Jų atstovai 
buvę ir mokytojais, nes jie pa
ruošę naujų įmonių pagrindinius 
darbininkų kadrus.

Dabar Panevėžio darbininkų 
tarpe rasime daugelio tautybių 
atstovus. Kiek tų svetimųjų 
darbininkų? Tai nutylima. Te- 
nurodyta, kad, pagal 1959 m. gy
ventojų surašymo duomenis, ab
soliučią gyventojų daugumą su
darė lietuviai, nes tais metais Pa
nevėžyje lietuvių buvo 84.7% 
visų miesto gyventojų. (E)

SIDNĖJUS. — Australijos 
premjeras Robert Menzies iš
vyko ilgesnei kelionei, kurios me
tu jis aplankys Britaniją ir Ame
riką.

HAVANA. — Rytinėje Kubo
je jau prasidėjo sezoniniai lie
tūs. Castro valdžia įsakė vi
siems darbininkams mesti viską 
ir pabaigti nuimti dar likusias I vo 20 jūreivių. Septyniolikai pa- 
cukraus nendres. vyko išsigelbėti.

gali kelis metus 
plaukti nesustoję 
WASHINGTONAS. — Ato

mais kūrenami laivai grąžina lai
vininkystę į tuos senus laikus, 
kuomet laivai buvo būriniai, ne
reikalavo kuro ir galėjo mėnesių 
mėnesiais liktis jūroje nematy
dami sausumos. JAV lėktuv
nešis “Enterprise”, pavyzdžiui, 
gali plaukti jūrose metų metus 
nepasipildydamas kuro. Jo 8 ato
minės krosnys išvysto 200,000 
arklio pajėgų ir 85,350 tonų lai
vą varo po 25 mazgus greičio. 
Atominio kuro — uranium 235 
užtenka 110 svarų dideliam lai
vui nuplaukti 300,000 mylių ar
ba 14 kartų aplinkui žemę ne
sustojus, kai anglių kuro tokiai 
kelionei būtų reikėję 100,000 
tonų...

Sovietų ledlaužis “Lenin” jau 
penkeri metai kaip laužo Arkti
kos okeano ledus ir turi tiek 
karščio, kad gali ištirpti storiau
sią ledo klodą. Sovietai žada sta
tyti visą atominių ledlaužių lai
vyną tikslu palaikyti laivų su
sisiekimą šiaurės Ledinuotoj u 
vandenynu.

Planuojami specialūs atomi
niai laivai, tokie kaip tyrinėjimų 
laboratorijos .žvejybos produk
cijos — žuvies paruošos ir ka
syklų laivai jūrų dugne meta
lams kasti. Numatomas atomi
nis susisiekimas tarp Amerikos 
ir Europos po 70 mylių per va
landą greičių.

Smarkiai palijo
Smarki audra praeitą šeštadie

nį Kansas ir Missouri lygumose 
išpylė iki 9 colių lietaus, dėl ko 
smarkiai patvino upės, užlieda
mos plačius farmų plotus. Kelis 
mėnesius trukusi sausra rytinia
me Colorado staiga baigėsi liū
timis ir potvyniais. Mažiausia 
12 žmonių žuvo potvynių ir aud
ros pasekmėje. David City, Ne- 
braskoje, policija neoficialiai iš
matavo, kad čia vienu pradė
jimu palijo iki devynių colių.

TEHERANAS.—Susprogus ir 
užsidegus italų tanklaiviui žu-

GEMINI 4 ŠIANDIEN TURI SUGRĮŽTI
CAPE KENNEDY----šiandien abu Amerikos astronautai turi

užbaigti savo kelionę erdvėje. Kartu pasibaigs ir ilgiausias Ame
rikos skridimas. Ketvirtoji pilna skridimo diena turėjo baigtis 
virš Meksikos, 96 valandos po erdvėlaivio pakilimo. Erdvėlaivio 
pilotas majoras McDivitt prieš grįždamas į atmosferą turės pa
keisti erdvėlaivio orbitą. Ji skridimo metu buvo tarp 100 ir 175 
mylių nuo žemės paviršiaus. Prieš nusileisdamas erdvėlaivis turi 
pasiekti 52 ir 113 mylių orbitą. Gemini 4 turi nusileisti 97 vai. 
49 min. po pakilimo.

Sidabro trūkumas 
pakeis JAV pinigus

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas ketvirtadienį 
kreipėsi į kongresą patvirtinti 
naujus Amerikos pinigus, ku
riuos numatoma įvesti nuo ki
tų metų pavasario. Pinigai Ame
rikoje nebuvo keičiami nuo 1972 
metų.

Prezidentas nurodė, kad pa
saulis jaučia sidabro trūkumą. 
Palikus ir toliau sidabrines mo
netas, jų bus amžinai jaučiama 
stoka, šiais metais Amerika su
vartos savo sidabriniams pini
gams 10,000 tonų sidabro. Tai 
yra beveik tiek pat, kiek šiais 
metais numatoma visame pasau
lyje iškasti sidabro. Paklausa 
sidabrui yra didesnė negu jo pro
dukcija.

Galimas daiktas, kad priėmus 
reformas, ateityje bus galima iš
leisti naujų sidabrinių dolerių, 
šiuo metu jiems nukalti trūksta 
sidabro.

Pusės dolerio monetos, kurios 
dabar turi 90% sidabro bus ga
minamos iš sidabro ir vario mi
šinio, kuriame sidabro bus tik 
40%.

Svarbiausios monetos — de
šimtukai ir “kvoteriai” visai ne
beturės sidabro. “Daimukai” bus 
gaminami iš vario ir nikelio lydi
nio. Jų paviršius bus blizgančio 
nikelio, tačiau viduryje bus varis 
ir pinigo kraštai bus rudi.

Panašiai atrodys ir 25 centų 
pinigas. Jų svoris ir išvaizda 
liks šviesaus metalo, tačiau kraš
tuose matysis viduryje esąs va
ris. “Nikeliai” ir centai liks ne
pakeisti.

Naujieji pinigai tiks vartoti 
visose automatiškose mašinose, 
kurių krašte vis daugiau atsiran
da. Pernai įvairių prekių maši
nos pardavė už 3 ir pusę bilijo
no dolerių. Pasirenkant naujuo
sius pinigus buvo atsižvelgta į 
esamas automatines mašinas, 
kurios pagamintos priimti tik 
tam tikro svorio ir dydžio pini- 
bus.

Šveicarą protestas
Šveicarijos studentų sąjunga 

(VSS) pasiuntė Jugoslavijos 
prezidentui Tito tokio turinio te
legramą :

i “Pone Prezidente, VSS Valdy
ba su apgailestavimu patyrė apie 
Zadaro apygardos teismo nuo
sprendį, kuriuo docentas Mihai
lo Mihailovas nuteistas 10 mėn. 
kalėjimo bausme. Nuosprendis 
pažeidžia žmogaus Teisių Dekla
racijos 19 straipsnį, kuriuo pri
pažįstama teisė laisvai pasisaky
ti. Valdyba abejoja, kad, esant 
tokiems nuosprendžiams, gali 
būti laisvai plečiami laisvė ir 
tyrinėjimo darbai, o tai yra tik
rosios pažangos sąlyga. Valdy
ba maloniai ir skubiai prašo mar
šalą Tito reabilituoti Mihailovą 
ir jį veiksmingai saugoti prieš 
bet kokią diskriminaciją”. (E)

Erdvėlaivio pilotai abu iki pa
skutinės kelionės dienos gerai 
jautėsi. Buvo kalbama, kad jie 
pratęs savo kelionę dar vienai 
dienai, tačiau skridimo kontro
lės mokslininkai nuo to sumany
mo atsisakė. Lakūnų sveikata, 
kiek žemėje buvo žinoma iš jų 
pranešimų radijo bangomis, yra 
gera.

Kiek jau. daug erdvėje yra 
įvairių Amerikos ir Sovietų Są
jungos pasiųstų satelitų rodo ir 
tas faktas, kad šiame skridime 
astronautai “susitiko” net du sa
telitus, kurių vienas buvo atpa
žintas Amerikos pasiųstas “Pe
gasus”, kuris skaičiuoja erdvėje 
mažų meteorų skaičių. Ameri
kos karo aviacijos erdvės stebė
jimo centras pranešė, kad erdvė
je šiuo metu skraidančių sateli
tų yra net 600. Per visą laiką 
satelitų buvo pasiųsta iš viso 
1,390, tačiau jų daugumas jau 
paliko orbitą, nukrito į atmos
ferą, kur nuo oro trinties sude
gė.

Satelitais yra laikomi tik tie 
objektai, kurie erdvėje išbūna 
nemažiau 90 minučių. Jei majo
ras White būtų tiek išbuvęs, jis. 
būtų tapęs 1,391-muoju satelitu. 
Kadangi jis erdvėje vaikščiojo 
tik 20 minučių, tai jo atskiru 
“kūnu” negalima užskaityti.

Raketos dalis, kuri nunešė as
tronautus į erdvę ir kurią bandė 
pasivyti erdvėlaivio pilotas, šeš
tadienį po pietų sugrįžo į atmos
ferą ir buvo sunaikinta, žemės 
traukos jėga ir raketos 17,000 
mylių per valandą greitis sukėlė 
tokią didelę raketos trintį į orą, 
kad ji subirėjo, ar sutirpo nuo 
karščio. Tai įvyko apie 3,000 
mylių nuo erdvėlaivio.

Mokslininkai laukia kokių pa
veikslų parveš abu astronautai. 
Ypatingai įdomios turėtų būti 
fotografijos majoro White dary
tos išlipus jam iš kapsulės. Fo
to kamera buvo pritaisyta prie 
White turėto manevravimui 
įrankio.

Erdvės agentūros pareigūnai 
sako, kad White padarė 40 nuo
traukų. Jų tarpe buvo žemės 
vaizdas iš erdvės, debesų grupės 
ir pats erdvėlaivis. White var
tojo savo paveikslams Zeiss-Ikon 
Contarex aparatą ir spalvotą die
nos metui tinkamą filmą.

Prašo JAV paramos
WASHINGTONAS. — Iš Bo

livijos atvyko aukšta delegacija, 
kurioje yra pramonės ministeris 
Berdecio, Bolivijos kasyklų kor
poracijos prezidentas Lechin Su
arez, kariuomenės štabo virši
ninkas pulkininkas la Fuente ir 
Bolivijos pramonės federacijos 
prezidentas Romero Loza.

Pasikalbėjimuose su valstybės 
departamento pareigūnais, Boli
vijos atstovai svarstė, kuo Ame
rika galėtų pagelbėti atstatyti 
Bolivijoje pašlijusią ekonominę 
padėtį. Washingtone kalbama, 
kad Bolivijoje yra suinteresuo
ta gauti iš Amerikos ne tik pi
nigų, bet ir naujų ginklų savo 
kariuomenei.
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BIRŽELINIŲ ĮVYKIŲ MINĖJIMAS
Prieš 25 metus imperialisti

nis bolševizmas pavergė mūsų 
tautą ir nutraukė taip gra
žiai besivystantį nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimą. Tuo 
pačiu metu bolševikai užgrobė 
ir mūsų kaimynines Latvijos ir 
Estijos nepriklausomas res
publikas.

Prieš 24 metus tas žiaurus 
rusiškasis okupantas įvykdė 
retai istorijos eigoje užtinkamą 
masinį tų trijų broliškųjų tau
tų naikinimą - genocidą, išvež- 
damas apie 150,000 tų tautų ne
kaltų gyventojų baisiai bado 
mirčiai Sibiro stovyklose.

Šių tragiškųjų birželinių įvy
kių ir 25 metų pavergimo su
kakties minėjimas įvyks birže
lio mėn. 12 d., dalyvaujant 
bendro likimo mūsų broliš
koms tautoms estams ir lat
viams, šia tvarka:

1) šeštadienį, birželio mėn. 
12 d., 6:30 po pietų pamaldos 
Nekalto Prasidėjimo bažny
čioje, Marquette Parke.

2) Tuoj po pamaldų eisena 
prie Dariaus ir Girėno pa
minklo.

3) 7:30 žuvusiųjų pagerbimo 
iškilmės prie Dariaus ir Girėno 
paminklo Marquette Parke.

Visos organizacijos kviečia
mos dalyvauti organizuotai su 
vėliavomis. Moterys prašomos 
dėvėti tautinius rūbus, studen
tai ir filisteriai prašomi daly
vauti su korporacijų spalvo
mis.

4) Sekmadienį, birželio mėn.
13 d., 3:00 P.M. Chicagos Lie
tuvių Operos rengiamas Lietu
vos partizanų ir kitų žuvusiųjų 
pagerbimo koncertas su Verdi 
“Requiem” ir tėvo Markaičio 
premjera “Vilniaus Varpais”, 
dalyvaujant Chicagos simfoni
niam orkestrui Mc Cormick 
Theatre.

Nuoširdžiai kviečiame visus 
Chicagos lietuvius dalyvauti 
šiose minėjimo bei mūsų ryžto 
ir protesto demonstracijose.

Lietuva bus laisva!
(Pasirašo: JAV LB Chicagos 

Apygardos vardu — A. Šanta- 
ras, vicepirm.; Chicagos Lietu
vių Tarybos vardu — Jonas 
Jurkūnas, pirm.)

Kanadoje, Toronto mieste, naciai planavo sušaukti mitingą Allan Gardens aikštėje. Mitingan su
ėjo daugiau nacių priešu, negu pačių nacių. Kanados nacius išgelbėjo policija. Jei ne Toronto 
policija, tai susirinkusieji būtų gerokai apdaužę naujai besiorganizuojančius Kanados nacius.

sirinkimas. Buvo pasveikinti 
šie nariai: Ignas Staškūnas, Kon
stancija Kvedarienė, Povilas Se- 
dar, Antaneta Morkus, Agnes 
Deikus, Povilas Kvedaras ir Ma
rytė Radžiukienė. Mieli cele
brantai, atsiteisdami už jų pa
gerbimą, visus klubo narius kuo 
tokiu stipresniu pavaišino.

Reikia priminti, kad šiam klu
bui priklauso įvairių politinių 
bei religinių įsitikinimų žmo
nės. Jie moka draugiškai su
gyventi ir nepasitaiko, kad įvyk
tų nesusipratimų. Šia proga no
riu priminti, kad susirgus klu
bo nariui, kuomet jį aplankome, 
įteikiame dovanėlę sumoje $5.

Po kiekvieno susirinkimo 
klubas suruošia draugiškas vai
šes ir yra tęsiami asmeniniai po
kalbiai. Kurie mėgsta šokti, tie 
prie geros muzikos pasišoka. 
Po to, visi skirstosi gerame ūpe.

Šiais metais vaišių paruošimu

f ordas neteko senos kartos ge
ros lietuvės ir geros vaikų mo
tinos. Paguldė savo galvą Rock- 
fordo apylinkės padangėje.

žvalgas

NEW BUFFALO, MICH.
Minės vedybų sukaktį

žinomi tautiečiai p-nai Clem 
Pearl Petrosh, gyv. 340 E. Buf
falo str., New Buffalo, Mich., šį 
sekmadienį, birželio 6 dieną, su
silaukė 22 metų laimingo vedy
binio gyvenimo sukaktį.

Jiems pagerbti šį trečiadienį, 
birželio 9 ideną, Pučkorių rezi
dencijoje yra rengiama iškilmin
ga puota, kurioje dalyvaus daug 
svečių ir viešnių iš New Buffalo 
ir iš tolimesnių vietų.

Geriausių jiems linkėjimų!
Draugas

GRAŽI MOKYKLŲ ŠVENTĖ
Tokia antrašte Naujienų ge

gužės mėn. 27 d. numery tre
čiame puslapyje tilpo ilgokas 
straipsnis. Mokyklų šventė, įvy
kusi gegužės mėn. 23 d. Bučo 
darže, tikrai buvo iškilminga ir 
gerai pavyko. Kadangi tokios 
šventės rengiamos metai iš me
tų, tai norisi pastebėti kelias 
administracines negeroves, ku
rių kitais metais reikėtų vengti. 
Pirmiausia vėlavimas. Šventės 
pradžia buvo skelbta 1 vai. p. p., 
o ir antrą valandą dar ji nebuvo 
pradėta. Gerai, kad Balio Braz
džionio duodama muzika ir vei
kiąs baras nedavė suvažiavu
siems nuobodžiauti, bet po va
landos laukimo susirinkusieji 
ėmė kalbėti, kad, tur būt, pirmi
ninkas ir švietimo vadovas Bro
nius Nainys laukiąs lietaus, nes 
debesys ėmė rinktis, bet paskui 
jie išsiskaidė. Vaikučių suėji
mas ir susitvarkymas dar už
truko apie 20 min. Po tokio vė
lavimo nebeturėjo kalbėti nė 
pats pirmininkas (nebent pasi
aiškinti dėl ko jis taip suvėlavo) 
nė garbingieji svečiai. Galima 
buvo vaikučiams, tik svečius 
pristatyti, o apie juos mokyto
jai galėjo gražiai pakalbėti sa
vose klasėse. Pavėluotą pro
gramą dar ištęsus, į jos galą vai
kučiai buvo visiškai pervargę, 
o susirinkusieji ėmė išsivažinėti 
nebesulaukę programos galo.

Buvo kalbėta ir spaudoje 
skelbta, kad svaiginančių gėri
mų nebus pardavinėjama, bet 
bare prieš, per ir po programos 
buvo prekiaujama alumi ir deg
tine. Negerai, kad lietuviai iš 
mažens pratinami prie progra
mos vėlavimo ir melavimo, kad 
šventėje nebus svaigalų.

Gegužės mėn. 30 d. kunigų 
marijonų ūkyje įvyko Kr. Do
nelaičio ir Clevelando vysk. M. 
Valančiaus mokyklų šventė, ku
riai vadovavo direktorius širka. 
Turiu pastebėti, kad ši šventė 
buvo pradėta nė pusę tiek nevė
luojant, kiek Nainio vadovau

toji. Mokiniams įėjus paradu, 
buvo sugiedoti JAV ir Lietuvos 
himnai. Vyskupas Brazys pa
sveikino susirinkusius ir vaiku
čius paragino klausyti mokyto
jų, tėvelių ir išlikti gerais lietu
viais. Bendruomenės vardu 
sveikino apygardos valdybos vi
cepirm. Stepas Ingaunis. Kr. Do
nelaičio IV, V ir VI skyriaus mo
kiniai, vadovaujami mok. Skais
girio padainavo V. Banaičio har
monizuotą liaudies dainą Liū
lia, liūlia ir muz. Budriūno, Ei, 
jaunystė. I, II ir III skyrių mo
kiniai, vadovaujami mokyt. V. 
Gutausko, padainavo Vytės Ne
munėlio, muz. J. Zdaniaus, Pir
mo skyriaus mokinukas, P. 
Keidošiaus, muz. V. Kuprevi
čiaus, Skambėk, pavasarėli ir 
Vytės Nemunėlio, muz. F. 
Strolios, Grįšim, grįšim. Rink
tinė mokinių grupė, diriguoja
ma P. Armono, padainavo S. 
Garlausko, muz. F. Strolios, Tė
viškė ir J. Žilevičiaus harmoni
zuotą liaudies dainą, Vaikščio
jau.

Clevelando vysk. M. Valan
čiaus tautinių šokių grupė pašo
ko Audėjėlę, Malūną ir Rugu
čius. Vadovavo šios mokyklos 
mokytoja Ingrida Stasaitė, Au
dronės Geležiūtės padedama. 
Kr. Donelaičio I ir II skyrių mo
kiniai pažaidė Aguonėlę ir Uodą. 
III ir IV skyriaus pašoko Vėda
rą ir Oželį. V ir VI skyrių moki
niai pašoko Blezdingėlę ir Dzū
kų polką. Tautiniams šokiams 
vadovavo mokyt. A. Martienė. 
Akordeonais grojo mokytojai 
Aleksa, Gutauskas ir Skaistgi- 
ris. Tie patys grojo ir ritmi
niams pratimams, Leiskit į tėvy
nę — su vėliavėlėmis, Atskrend 
sakalėlis — su nosinaitėmis ir 
Ant kalno gluosnis — su balio
nais. Vadovavo mokyt, šuke- 
lytė. Programos pabaigoje buvo 
laisvi lauko žaidimai, kuriems 
vadovavo V. Namikas, Z. Jau
nius ir V. Rastauskas.

Veikė puikus lietuviškų vai-

NAIVIOS SIMFONIJOS
J. Jurevičius, įsipainiojęs į ko

munistės Požėlienės knygoje 
pateiktą komunistinę propagan
dą, vis dar negali atsikvošėti. 
Jau pirmame savo rašinyje pa
sidžiaugė ta knyga. Dabar pra
dėjo rašyti simfonijas. “Dirvos” 
61 nr. savo rašinyje: “Iš F. Va
liuko simfonijos”, to laikraščio 
skaitytojams jis vėl kartoja ko
munistinius plepalus, kaip tikrą 
tiesą.

Kas Valiuko nužudymo aplin
kybėmis domėjosi, tai gerai žino, 
kad jis kartu su žmona ir ma
žamete dukrele iš traukinio 
(vykstant į Kauną) buvo iš
trauktas iš vagono. Buvo atim
ta dukrelė, o Valiukas ir jo žmo
na buvo sušaudyti.

Jurevičius savo simfonijose 
vėl kiša komunistės teigimus, 
kad Valiukas buvęs suimtas ei
nant per fronto zoną su nusi
kalstama medžiaga.

Toliau Jurevičius dar giliau 
klimpsta į komunistinės propa
gandos simfonijas. Jis sako: 
“Jeigu J. šernas būtų aiškinęs 
Valiuko nusikaltimą tautai ir

nistiniais plepalais, kaip kad ti
ki Jurevičius. Ar čia nebus tei
singas posakis, kad kas įsipai
nioja į komunistinę propagandą, 
tam jau sunku iš jos išsikapsty
ti?...

Baigdamas savo simfoniją, Ju
revičius sako: “J. Vilkaitis pri
minė man pasirausti po Lietuvos 
St. Seimo darbus ir ten būčiau 
suradęs kitką. Dar nevėlu. Gerą 
pasiūlymą priimu”.

Man atrodo, kad jau pervėlu. 
Žmonės viešai apkaltinti, dargi 
duriant į jų, ar jų grupės gar
bę ir po to dairytis kaip ten 

i buvo" Nė vienas save gerbiąs 
| žmogus taip nedaro. Be to, žmo
gui, pritvinkusiam prieš ką nors 
neapykanta, rodyk balčiausią, o 
jis vistiek tvirtins, kad ten juo
da.

Lyg skęstantis į šiaudą, jis at
kakliai laikosi įsikibęs į komu
nistės knygpalaikę. Tenka abe
joti, ar jis nuo jos atsikabins.

Vp.

valstybei po E. Tautkutės-Pože-' 
lienės atsiminimų knygos pasi
rodymo — neabejoju, kad būtų 
buvęs kitokios nuomonės”.

Reikia tik stebėtis Jurevi
čiaus naivumu, šernas įvykį 
tyrė, taip sakant, — “ant karš
tų pėdų”, turėdamas gyvų liu
dininkų parodymus. Jurevičius, 
beveik po pusšimčio metų, pasi-! 
ėmęs komunistės knygpalaikę 
dedasi viską žinančiu ir išma
nančiu. Nereikia manyti šerną 
buvus tokiu naiviu durneliu, kad 
prieš akis turėdamas gyvus liu
dininkus, būtų patikėjęs komu-

gių bufetas, gaivinantis baras ir 
turtingas laimės šulinys.

Visa programa užtruko apie 
dvi valandas ir 30 min.

Stepas Paulauskas

JONINIŲ VAKARAS
Tradicinės Joninės kaip kiek

vienais, taip ir šiais metais, 
rengiamos Mažosios Lietuvos 
Lietuvių Draugijos ir Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos. Pa
rengimas įvyks š. m. birželio 
mėn. 26 d. (šeštadienį) J. Spai- 
čio sode, prie Archer ir 89-tos 
gatvės. Pradžia — 7 vai. vak. 
Geras mašinoms pastatyti par
kas. Programoje dalyvaus tra
diciniai Lietuvos senųjų laikų 
vaidila ir vaidelutės, Mažosios 
Lietuvos choras “Aida” ir Lie
tuvos Jūros Skautija. Pasilipks-, 
minimui gros A. Ramonio or
kestras. Veiks bufetas su už
kandžiais ir išgėrimais. Visuo
menė nuoširdžiai kviečiama 
dalyvauti ir paremti šių dviejų 
organizacijų tradicinį paren
gimą. (Mi B.)
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current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 1/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak. Astronauto James A. McDivitt žmona ir keturi vaikai: dvi dukterys 

ir du sūnūs, kurie labai atidžiai seka pranešimus apie skridimą.
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CICERO
Cicero Našlių klubo veikla
Gegužės 28 d. Lietuvių Liuo- 

sybės salėje įvyko Cicero Naš
lių klubo susirinkimas. Narių 
atsilankė gana daug. Gauta 6 
nauji nariai. Labai smagu, kad 
musų klubas auga. Mes ir pe
reitame susirinkime gavome 
šešius naujus narius.

Gegužinės suruosimo komisi
ja raportavo, kad gegužinė įvy
kusi gegužės 9 d. buvo labai sėk
minga ir davė gražaus uždarbio.

P. Kvedaras pranešė, kad sun
kiai serga Valerija Petraitienė. 
Ji yra1 Loretto ligoninėje, 645 S. 
Central Avė. Prašau narius ap
lankyti ligonę.

Smagu pranešti, kad Betty 
Clark po ilgos ligos jau baigia 
sveikti ir vėl ima lankyti suei
gas.

Šiame susirinkime buvo su
dainuota “Ilgiausių metų” net 
7 klubo nariams. Pas mus yra 
priimta atžymėti kiekvieno na
rio gimtadienį, kuris pasitaiko 
tame mėnesyje, kada vyksta su

rūpinąs! šios darbščios šeiminin
kės: Uršulė Butkienė ir Rožė 
Račiauskienė.

Sekantis mūsų susirinkimas 
bus birželio 25 d., toje pačioje 
salėje. Kurie norite linksmai 
laiką praleisti ir būti draugiško 
Cicero Našlių klubo nariais, pra
šomi įstoti į jį ir kartu veikti 
kultūros ir apšvietos bare.

A. Jacobs, pirm.

ROCKFORD. ELL
Supiltas naujas kapas

Po ilgos mirė Petronėlė Ma
karas, po tėvais Šimkutė. Su
laukė 75 metus. Gimė ir Augo 
Lietuvoje. Atvyko į šią šalį bū
dama jauna, apsistojo Spring 
Valley, III., angliakasyklų rajo
ne, sukūrė šeimyninį gyvenimą 
su Povilu Makaru, paskui persi
kėlė gyvento į Rockfordą, už
augino gražią šeimą — tris sū
nus ir penkias dukteris, vėliau 
išsikėlė į Rockfordo priemiestį 
Loves Park, kur įsirašė į Šv. 
Brigitos svetimtaučių katalikų 
bažnyčios parapiją.

Buvo gražiai palaidota. Rock-

Anykščiy vynas
Ryšium su gegužės 1-sios šven

te, “Anykščių vyno” gamykla 
švenčių išvakarėse buvo išsiun
tusi į Maskvą 210,000 litrų 15- 
kos rūšių natūralaus anykštietiš- 
ko vyno. Buvo pasiųstas vaisių 
ir uogų, vynas “Birutė” ir “Pun
tukas”, lietuviškas midus 
“Anykščių šilelis”, spanguolių 
vynas “Svajonė” ir kt.

Sovietinės santvarkos sukak
ties proga numatyta gaminti dar 
dvi vyno rūšis: “Baltiją”, sumai
šytą iš obuolių, juodųjų serben
tų ir šermukšnių, ir “Pavasarį”. 
Visi nauji gėrimai būsią pilsto
mi į originalios formos 0,75 lit
ro talpos butelius ir į penkių li
trų talpos ąžuolines statinaites.

(E)

— Vilniaus universiteto Me
dicinos fakultete gegužės 10 d. 
med. daktaro laipsniui įgyti di
sertaciją apgynė 43 m. amž. chi
rurgas Aug. Pronckus. (E)

’’NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Star-spangled gift idea
You can put $50 into someone’s 
future with U. S. Savings Bonds— 
and the cost is only $37.50.

You can also be pretty sure your 
gift will be used for something 
pretty important. Because most 
people hang onto their Savings 
Bonds until something important 
comes up. Like college tuition, a 
new baby, and retirement day.

Something else. You give more 
than money with U. S. Savings 
Bonds. In a small—but vital—way 
you give freedom, too. Because 
Bond dollars do a lot to help Uncle 
Sam stand tall in this troubled 
world of ours.

Prices start at just $18.75 for 
the $25 size. Why not give Bonds

to all the special people on your 
list this year? Yourself included.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $8 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Keep freedom in your future with

U. S. SAVINGS BONDS
The TJ.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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GERIAU VĖLIAU NEGU NIEKAD 
Kas paskatino Vatikano ii Santarybq?

Šitokią, ne kitokią, situaciją 
turint galvoje taip labai daugė
ja perspėjimų ir patarimų, ku
rių neišgirsti būtų buvęs istori
nis nusikaltimas ne tik Katalikų 
bažnyčiai, bet ir Vakarų civiliza
cijai.

štai didysis Istorijos Studijų 
autorius Arnold Toynbee nau
jausiame savo rašinyje, kaip iš
gelbėti Vakarų civilizaciją, pa
tiekia sekančią situacijos apžval
gą ir... krikščionybei gelbėti re
ceptą :

“Išgelbėti Vakarą civilizaci
ją, reikia religijos, kuri atmes
tų fanatizmą...

“Kai Romos imperija žlugo 
Vakaruose, ten drauge su. ja žlu
go ir graikų-romėnų civilizacija, 
ir tas žlugimas buvo daug sva
resnis, nes civilizacija yra insti
tucija, kuri žmonių gyvenime 
sveria daug daugiau negu bet 
kurios politinės super struktūros.

Graikų-romėnų civilizacijai ir 
Romos imperijai žlugus, civili
zuotojo pasaulio vakaruose pasi
liko milžiniškas vakuumas (tuš
tuma) . Tai buvo dvasinė ir kul
tūrinė tuštuma, o taip pat eko
nominė ir politinė. Religija — 
Krikščionybė beliko vienintelė 
tebestovinti Vakaruose. Dėl to, 
visi kreipėsi j Krikščionių Baž
nyčią pagalbos, kaip pergalin
gi sulaukėję puolantieji barba
rai, taip apleistieji nugalėtieji 
žmonės, anksčiau buvę Romos 
piliečiai...

Apie “vienuoliktąjį amžių 
Bažnyčia ryžosi imtis drąsios 
pozityvios veiklos (enterprizos) 
— statyti naują žmonių draugi
ją (New society). Ta naujoji 
socialinė struktūra, kurią Krikš
čionių Bažnyčia pastatė Vaka
ruose, turėjo užduotį patapti 
Krikščioniškąja bendruomene 
(commonwealth). Tas eklezias- 
tinis “socialinės inžinerystės” 
kūrinys viduramžių Vakaruose 
buvo tikrai maestriškas kūrybi
nės vaizduotės darbas. Vakarų 
Krikščionybės ekumeninė bažny
čia turėjo būti viršininkė įvai
rių valstybėlių, panaudodama 
vien tik moralinę ir intelektua
linę galią. Princai ir baronai 
buvo tamsūs ir maištingi; bet 
kleras buvo išauklėtas ir discipli- 
nuotąs. Popiežius galėjo karinės 
bei politinės galios ir neturėti. 
Tačiau, popiežius, veikdamas per 
bažnytinę hierarchiją ir per mo- 
nastinius ordinus (vienuolynus) 
galėjo su judint žmones nuo Ro
mos iki Portugalijos, iki Veng
rijos, Lenkijos, Suomijos ir Is
landijos.

Jei Viduramžių Vakarų ekkle- Standard federal

VALANDOS:
Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrad., Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
šeštadienį nuo 9 iki 12 v.
Trečiadieni — nedirbama.

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632 
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TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

Dabartinis dividendas 414 % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH, 

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

ziastinis idealas būtų nors dali
nai virtęs tikrove, tai toks atsie- 
kimas būtų galbūt atskleidęs Va
karams, ir gal būt visam pasau
liui, neįsivaizduotus naujus isto
rijos skyrius. .Nelaimei, hilde- 
brandinė (popiežiaus Gregori- 
jaus VII Hildebrando) Viduram
žių Vakarų Bažnyčia niekuomet, 
nuo pradžios- iki - galo, neįstengė 
atsižadėti vartojimo fizinės jė
gos kovoje su savo pasaulieti
niais priešais... ir kai tryliktaja
me šimtmetyje popiežiai pasinė
rė iki peilio į karą su'šventosios 
Romos imperijos imperatorium 
Frederiku II Hohenstaufenu ir 
jo įpėdiniais, hildebrandinis ide
alas pražudė pats save, atnešda
mas kardą vietoje taikos.

Turime sutikti su tiesa, kad 
jeigu mes norime matyti staigų 
ir bešališką krikščionybės atgi
mimą Vakaruose, mes nebega
lime susigrąžinti savo protėvių 
Vakarų religijos jos tradicinėje 
formoje. Mes dvidešimtojo šimt
mečio vakariečiai nebegalime 
priimti tradicinių Krikščionybės 
dogmų (creeds) graikiškose for
mulėse, nei galime išspręsti tą 
intelektualinę problemą pride
rindami dogmas šių dienų dva
siai. (Mano pabr. J. Pr.)

Blogiausias elementas krikš
čionybėje yra jos fanatizmas... 
paveldėtas iš Izraelio...

Ir mūsų pačių praeitos istori
jos tragedija mus perspėja, kad 
jeigu krikščionybės atgijimas 
grąžintų ir jos tradicinius eks- 
kliuzyvius ir netolerantingus 
elementus, tai tos pačios nela
bos priežastys duotų tas pačias 
tragiškas pasekmes”. Tiek Ar
nold Toynbee (Collier, 1956 m. 
kovo mėn.).

Pilnam situacijos vaizdui gau
ti, dar vienas jau seniai nuaidė
jęs autoritetingas balsas:

Kaip Macleans žurnalas dar 
1948 m. spalio 1 d. rašė, prezi
dentas Rooseveltas buvęs įsiti
kinęs, kad religijos renesansas 
(atgimimas) išgelbėtų pasaulį 
nuo katastrofos, kurią jis iš ank
sto numatęs. Roosevelto nuo
mone, viena svarbiausių priežas
čių, dėlko religija negali atlikti 
savo uždavinio, esanti ta, kad 
ji yra susiskaldžiusi į daugybę 
tarpusavy kovojančių sektų. Jei 
jos nors kiek pasistengtų pasi
dairyti, ką jos turi tarp savęs 
bendro ir kaip jos gali drauge 
dirbti žmonijos egzistencijai ir 
aukščiausiam gėriui, pradžia bū
tų padaryta.

Kaip tą pradžią pradėti dary
ti, gana aiškiais žodžiais, į vil
nas nevyniodamas, pasakoja Da

Amerikos žvalgai rado 8 sovietu greituosius bombonešius šiaurės Vietnamo aerodromuose. Paveiksle matome so
vietu lėktuvą, kuris gali skristi 500 myliy greičiu. Jo radiusas yra 1000 myliu. Neturi pakankamai gazolino to

limesniems skridimams.

niel Callahan, Amerikos katali
kas, ne kunigas, knygos “Kata
liko pasauliečio galvosena” (The 
Mind of the Catholic Layman) 
autorius. Jis ne daugiau ir ne
mažiau skelbia manifestą, kaip 
katalikai žmonės gali išsivaduoti 
iš “katalikiško ghetto”:

Per ilgus šimtmečius “baž- 
čia negalėjo klysti savo galvo
sena nei veiksmais. Kai vysku
pas kalbėjo, tai jo lūpose evan- 
geliškoji tiesa buvo. Kitaip ma
nantis beregint pasijuto pasiša
linusiu be leidimo ir geriausia 
ką pasaulietis galėjo daryti, tai 
tarnauti kaip žemiausias eilinis.

“Kitapus ghetto gyvenimas 
buvo kitoks. Buvo rūpinamasi 
tokiais dalykais, kaip branduoli
nio karo pavojai, žmogaus elgse
nos atspėjimas, psichės (dva
sios) studijavimas, istorinių ty
rinėjimų rezultatai. Krikščiony
bės pačioje širdyje — Europoje 
tuo tarpu sklido nihilistinės dog
mos. Pagaliau, protestonų ir ka
talikų teologai, totalitarinėms 
kraujo pirtims pasibaigus, ryžo
si imtis ofenzyvos. Popiežius Jo
nas XXIII sušaukė Vatikano II 
Santarybą (Susirinkimą) ”.

Callahan išveda, kad “katali
kams lieka pergalvoti savo pa
dėtį tarpe dviejų poliusų — baž
nyčios autoriteto, ir individua- 
lės (pavienio žmogaus) sąžinės. 
Kad bažnyčia tebekalba su au
toritetu, nėra abejonės, bet ar 
pavienis asmuo, sąmoningas, iš
auklėtas (apsišvietęs) ir žino
ti norintis (inquiring) katalikas 
pirmiau viso kito turi teisę, tik
riau sakant pareigą, pasiklaus
ti pats savęs, ar visa, ką jam au
toritetai sako, jį įtikina? Jei at
sakymas yra teigiamas (tai yra, 
jei eilinis pasaulietis katalikas 
teisę turi), tuomet jis ir ekle- 
ziastiniai autoritetai privalo sa
vo santykius perderinti”.

Vatikano II Santaryba arba 
Romos Katalikų Bažnyčios 21 
visuotinas susirinkimas, prasi
dėjęs 1962 m. spalio 11 dieną, 

parodė, jog XX-jo amžiaus pra
našų perspėjimai nebuvo visiš
kai praleisti pro ausis. Tikrai 
buvo praverti nuo Reformaci
jos laikų nebevėdinti Katalikų 
bažnyčios langai, pradėta įsileis
ti šviežaus oro. Susirinkę arti 
pustrečio tūkstančio bažnyčios 
“kunigaikščių” pradėjo nejuo
kais svarstyti, kaip prisidėjus 
prie Dievo karalystės įsteigimo 
čia žemėje, pirmoje eilėje apsi
gerbiant savo namuose ir pride
rinant pačią bažnyčią modernia
jam pasauliui (Schema 13: 
Church in the Modem World), 
kaip antai diktatūros principo 
atmetimas bažnyčios valdžioje, 
“sudemokratinant” jos admi
nistraciją, išrenkant vyskupų 
senatą, kurs popiežiui “padėtų” 
kolektyviai spręsti Bažnyčios 
reikalus. Žmoniškų santykių su 
kitomis bažnyčiomis nustatymas, 
net protestonus vietoje iki šiol 
vadintus “eretikais” vadinant 
“atsiskyrusiais broliais”; Indek
so arba juodųjų sąrašų, arba In
kvizicijos laikais įvestos cenzū
ros, jei ne pašalinimas, tai nors 
reforma; mišrių vedybų, gimdy
mų kontrolės reikalai; pačių ku
nigų natūralinių žmogaus teisių 
grąžinimas, kad tuo tarpu ir tik 
atstatant vedusių diakonų ordi
ną; lotynų kalbos apkapojimas 
ir gyvųjų tautų kalbų liturgijo
je įvedimas; paslaptingumo mi
šiose sumažinimas, priverčiant 
kunigus mišias laikyti atsisukus 
frontu į žmones ir patiems žmo
nėms leidžiant daugiau liturgi
joje dalyvauti; žydų tautos “iš*, 
teisinimas” dėl Jėzaus nusmer- 
kimo mirti ir pagaliau reakci
jos tvirtovės Katalikų bažnyčio
je — Kurijos pravėdinimas ir 
sąžinės bei tikėjimo laisvės pri
pažinimas. Tiesa, nėjo sklan
džiai visi šie klausimai, o pats 
svarbiausiasis — sąžinės klau
simas per visas pirmąsias 3 se
sijas buvo bandomas pamiršti, 
nuvilkinti, suvėlinti, kas ir pa
sisekė; laimei didokas nuošimtis 
palyginamai pažangių liberalų 
kardinolų ir vyskupų toms Ku
rijos machanicijoms nedavė pro
gos schema visiškai palaidoti ir 
laisvės klausimas bus paskutinis 
aktualiausias klausimas pasku
tinėje — 4 sesijoje, o nuo jo pri
klausys, ar šiai santarybai bus 

pavykę tą arti du tūkstančių me
tų seną pastatą išvėdinti ir atre
montuoti, priderinant XX am
žiaus stiliui, ar ne.

Nuo 1962 metų rudens Vati
kanas ir Romos katalikų bažny
čia visų pasaulio kraštų periodi
nėje spaudoje tebeužima žymes
niųjų žinių vietas ir prirašytos 
knygos sudarytų atskirą biblio
teką.

Ką parašė ir prirašė mūsų lie
tuviškieji bažnyčios daktarai, 
kad sudomintų savo tautiečius 
pasauliečius pučiančiais naujais 
gaivesniais vėjais Katalikų baž
nyčioje? Ypač kiek tų naujų 
gaivesnių vėjų šiandien pučia 
lietuvių katalikų bažnyčioje ir 
jos spaudoje? J. Pr.

(b. d.)

Rektorių nuomonė
Lietuvos aukštųjų mokyklų 

rektoriai pareiškė įdomių min
čių “Komj. Tiesos” paskelbtame 
pokalbyje apie padėtį aukštosio
se mokyklose. Į vieną iš klau
simų: “ar teisingas studentų 
posakis — egzaminai — loteri
ja? Ar egzistuoja nusirašinėji
mo problema?”, Vilniaus univer
siteto rektorius prof. J. Kubi
lius (nr. 69) atsakė: “Skaičiuo
jant statistiškai, 4-5% egzami
nus laiko loterija. Nusirašinėji
mas — ne masiškas reiškinys”. 
Kauno Medicinos instituto rekto
riaus prof. Z. Januškevičiaus 
nuomonė: jei studentai egzami
nus laiko loterija, matyt, kažkas 
netvarkoj su dėstymu. Nusira
šinėjimas egzistuoja, viskas pri
klauso nuo dėstytojų budrumo. 
Pedagoginio instituto Vilniuje 
rektorius V. Uogintas atsakė: 
nesąžiningų studentų pasitaiko 
—- su jais turėtų kovoti komjau
nimas. Kauno Politechnikos in
stituto rektorius M. Martinaitis: 
geram studentui posakis “egza
minai — loterija” negalioja. Jei 
egzaminas teisingai organizuo
jamas, nusirašinėjimo problemos 
nebus. Šiaulių pedagiginio insti
tuto rektorius K. Žukauskas: 
“Aš už ‘špargalkas’ — iki egza
minų. Juk ‘špargalka’ — savo
tiška kurso santrauka”.

Ar Lietuvos aukšt. mokyklų 
studentai perkrauti?

Daugelis pripažino, kad per-

MIHAILOVAS, TITO IR FAKTU KALBA
Tito 1951 m. buvo priminęs Lietuvos gyventojy 

deportacijas ir pasmerkęs genocidą
1952 m. lapkričio 3 d. 6-me 

Jugoslavijos kom. partijos kon
grese Zagrebe Tito yra pasakęs: 
“Milijonai sovietų piliečių iš
nyksta mirties ir priverčiamojo 
darbo stovyklose, milijonams ne 
rusų tautos žmonių atimamos 
teisės, jie perkeliami į Sibiro tai
gas ir ten sunaikinami...” Jei 
nebūtų taip kalbėjęs dabartinis) 
Jugoslavijos prezidentas Tito, 
būtų galima manyti, kad čia pa
citavome buv. Zadaro universi
teto filosofijos fakulteto nario 
Mihailo Mihailovo žodžius. Tą 
patį 1965 metais paskelbęs ju
goslavų mokslininkas balandžio 
30 d. buvo nuteistas 10 mėn. ka
lėjimo bausme. Tiesa, Tito 
anuomet kalbėjo keturius mėne
sius prieš Stalino mirtį ir jam 
pritarė ne tik Vakarai, bet ir Ju
goslavija. Mihailovas pakarto
jo tą patį, tik toks skirtumas, 
kad daugiau palinkę į dogmati
nes nuotaikas dabartiniai Jugos
lavijos vadai pasiryžę palaiky
ti draugystės ryšius su Maskva. 
Mažiau suprantama yra tai, kad 
Mihailovas buvo nuteistas ne 
dėl to, jog jis skelbęs tiesą apie 
Sovietų Sąjungą netinkamu lai
ku, bet dėl to, jog “skelbęs ne
teisingus faktus, įžeidžiančius 
Sovietų Sąjungą”. Kitaip ta
riant, Zadaro teismas priėjo iš
vados, kad Mihailovo įspūdžiuo
se paskelbta tiesa apie genocidą 
ir mirties stovyklas buvęs me
las...

Tito, genocidas ir mirties 
stovyklos

Pažvelkime į faktų kalbą. Jie 
liudija, kad jei Mihailovui pri
skiriamas melas, tai netiesą yra 
skelbęs ir pats Tito. Pagal RFE 
šaltinius, čia meskime žvilgsnį 
į Tito kalbą, kurią jis, polemizuo
damas su Molotovu, 1951 m. lie
pos 28 d. yra pasakęs Bosnijos 
kaime Knezice. Tito kalbėjo: 
“...Molotovas — vienas iš vadų 
tos valstybės, kurioje, visam pa
sauliui, stebint, įvykdyta daugy
bė nusikaltimų, vadinamų geno
cidu. Kur dabar Volgos vokie
čių respublika ? Ji — Sibiro tai
gose. Kur Krymo totorių res-

krovimo esama. Kitame nr. (75), 
diskusijas baigiant, paskelbti to
kie faktai: vienas Pedagoginio 
instituto Vilniuje studentų, T. 
šarkus, apskaičiavo, kad III kur
so lietuvių kalbos ir literatūros 
studentai per vieną semestrą 
privalo perskaityti 17,500 pus
lapių. Tai, esą kosminis studen
tų apkrovimas. Jis egzistuoja 
ne tik išeinant literatūros moks
lą. Teigiama, kad Lietuvos stu
dentai dažnai tiesiog fiziškai ne
įstengia vykdyti jiems duodamas 
užduotis. Pagal prof. Z. Januš
kevičių, tai visų aukštųjų mo
kyklų bėda. Kiti priminė loty
nišką posakį “Non muitą sėd 
multum” (geriau mažiau, bet gi
liau). (E) 

publika? Ji dingo Sibire. Kur 
yra šimtai tūkstančių Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos piliečių? Jie 
nebeegzistuoja — jie kiekvieną 
dieną gabenami į Sibirą... Tad 
kas yra nusikaltėlis ? Kas vykdo 
genocidą ? Kas naikina ištisas 
tautas ir vykdo masines žudy
nes?” (“Borba”, Belgradas, 1951 
m. liepos 29).

M. Mihailovo Maskvos įspū
džiuose panaudoti žodžiai laiky
tini švelniais, jei juos palygini 
su Tito paliestu ir Stalino lai
kais Sovietų Sąjungoje vykdytu 
genocidu. Jei dabar pats Tito 
ir jo teismas pasipiktino, kad 
Mihailovas sovietines naikinimo 
priemones palygino su Hitlerio 
vykdytais nusikaltimais, tai čia 
primintini ir vėl prez. Tito 1952 
m. lapkričio mėn. pasakyti žo
džiai: “...rusų tautos veiksmai 
turėjo baisių padarinių ne rusų 
tautoms. Kai kurios tų tautų 
buvo nepriklausomos valstybės 
ir jos visiškai ištrintos nuo že
mės paviršiaus tokiu žiauriu bū
du, kokio pavydėtų net ir pats 
Hitleris” (“Borba”, 1952? m. 
lapkr. 4).

Į Vakarus patekusi trečioji 
Mihailovo įspūdžių dalis

š. m. vasario 11 d. kalbėdama
sis su jugoslavų prokurorais, Ti
to Mihailovą pavadino “reakcio
nierium, apšmeižusių didelį įvy
kį — spalio revoliuciją”. Abie
jose įspūdžių dalyse, paskelbto
se Belgrado žurnalo “Delo” skil
tyse, Mihailovas nė žodžiu nepa
minėjo spalio revoliucijos. Ta
čiau atrodo, kad Tito bus skaitęs 
trečiąją įspūdžių dalį — Jugosla
vijoje nepaskelbtas jos rankraš
tis pateko į Italiją. Iš Šveicari
joje, V. Vokietijoje ir kitur pa
skelbtų ištraukų matyti, kad Mi
hailovas paminėjo ir spalio re
voliuciją.

Mihailovas rašo: “...Sovietų 
Sąjunga yra pakeliui į demokra
tiją... Joje turėtų įvykti labai 
daug pakeitimų, nes ji nuo Vak. 
Europos atsilieka dviem dešimt
mečiais. Pakeitus mitą apie spa
lio revoliuciją, Leninas buvo tas 
žmogus, kuris atidarė vartus 
Stalinui...” (“Bayern Kurier”, 
Muenchen, 1965 m. geg. 1).

šiuo metu, kai palyginami Ti
to ir Mihailovo pareiškimai apie 
Sovietų Sąjungą ir genocidą, kai 
Vakarų spaudą pasiekia trečioji 
Mihailovo įspūdžių dalis, kyla 
klausimas — ar Mihailovas tu
rės atsėdėti kalėjimo bausmę? 
Nuosprendžio vykdymas sulai
kytas, nes Kroatų A. Teismui 
Zegrebe teks pasisakyti dėl gy
nėjo Ivo Glaatzy apeliacinio 
skundo. Mihailovas yra kovos 
dėl laisvos spaudos auka ir dėl 
to jis pagarsėjo visame pasau
lyje. (E)

• Mergaitės, kurios dėvi bi
kini kostiumėlius, primena po
midorų Saločius su mažai pada-
žo.
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Laisvų tautų kova su agresoriais
Reikšmingą ketvirtadienio kalbą, kurią mes šioje 

vietoje citavome, prez. Johnsonas pradėjo, primindamas 
1937 metų įvykius. Tada siautė Europoje žmonijos pa
baisa Adolfas Hitleris.

Nepaskelbdamas karo ir be jokio pateisinimo jisai 
žudė žmones, įskaitant daugybę moterų ir vaikų. Jo įsa
kymu buvo skandinami be įspėjimo laivai jūrose.

Tada, sako prezidentas, prabilo Franklin Delano 
Roosevelt. Atvykęs į Chicagą dalyvauti šiaurės keliui 
tilto skersai upę atidarymo iškilmėse, Rooseveltas atsi
šaukė į taiką mylinčias tautas, kad jos susivienytų ir pa
skelbtų “karantiną prieš agresorius”.

Bet Roosevelto balsas nerado atgarsio. To pasėkoje, 
tie, kurie labiau už viską brangino taiką, neteko taikos 
ir viso ko kito.

Prez. Johnsonas įspėjo savo kalbos klausytojus, jog 
šiandien žmonija negali leisti, kad pasikartotų paskutinių 
30 metų istorija. Jisai prižadėjo dėti visas pastangas, 
imtis visų reikalingų priemonių, kad to neatsitiktų.

Prezidentas įsakmiai neįvardijo vyriausiojo anų laikų 
taikos ardytojo Hitlerio ir neminėjo Sovietų Rusijos 
diktatoriaus Stalino, kuris padėjo Hitleriui pradėti Ant
rąjį Pasaulinį karą. Bet nėra abejonės, kad prezidentas 
turėjo galvoje juodu abu.

Jisai neužmiršo to fakto, kad, Hitleriui žuvus, jo 
žmogžudišką politiką tęsė buvusis jo partneris, Rusijos 
diktatorius ir jo įpėdiniai. Todėl prez. Johnsonas atsi
kreipė ne į Kremliaus valdovus, bet į Sovietų Sąjungos 
žmones, kviesdamas juos eiti petys į petį su Amerikos 
žmonėmis kovoje 'prieš agresiją ir pasalingų perversmų 
organizatorius svetimuose kraštuose.

Prezidento įsitikinimų, pasaulio taiką pražudė ne 
ginklų trūkumas, o neveiklumas ir pasiryžimo stoka 
taikos šalininkų pusėje. Taika bus laimėta, kai ji bus 
vedama sutartinai ir nesvyruojant.

Prie to dar galima pridurti, kad, laisvojo pasaulio 
laimei, agresorių stovykloje įvykęs gilus skilimas vis 
labiau paralyžiuoja jo moralines pajėgas, o ekonominėje 
srityje vis aiškiau iškyla viešumon agresorių režimų ne
išgydomi negalavimai.

Laisvasis pasaulis gali žiūrėti į ateitį su pasitikėjimu 
ir viltim kovą laimėti.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto Gen. Sekretorius 
Juozas Audėnas rūpinasi infor
macijos baru. Eltos Informaci
jų Redaktoriaus paklaustas, jis 
atsakė į visų eilę klausimų, iš
kėlė kai kuriuos informacijos 
srities darbus ar sumanymus. 
Paklaustas apie Vliko informaci
jos baro bruožus, leidžiamus biu
letenius, J. Audėnas atsakė:

— Mums rūpi kuo daugiau 
laisvajam lietuviui ir laisvajam 
pasauliui pateikti žinių apie oku
panto — Sovietų Sąjungos žalą 
Lietuvai ir Sovietų grėsmę pa
saulio laisvei. Juk aišku, kad be 
laisvės nebus taikos.

— Svarbų vaidmenį atlieka 
įvairiomis kalbomis leidžiami El
tos biuleteniai. Ypač sėkmin
gas yra italų kalba Romoje lei
džiamas ir prel. V. Mincevičiaus 
redaguojamas biuletenis (Elta- 
Press). Jo medžiagą apie Lietu
vą labai plačiai naudoja italų 
spauda. Vokiečių kalba leidžia
mo biuletenio (Elta-Presse- 
dienst) nedaug tepanaudojama 
vokiečių spaudoje. Tačiau jis 
gerai pasitarnauja įstaigoms ir 
asmenims, kurie domisi Lietu
vos reikalais ir biuletenio pa
teiktą medžiagą studijuoja.

Mano nuomone, svarbiausias 
dalykas (spausdintos informaci
jos srity) yra Eltos biuletenių 
lietuvių ir vokiečių kalba leidi
mas. Lietuvių kalba leidžia
mas savaitinis biuletenis (Eltos 
Informacijos) turi būti pagrin
diniu medžiagos šaltiniu kitomis 
kalbomis leidžiamiems Eltos biu
leteniams. Ne visų įvairiomis 
kalbomis leidžiamų biuletenių, 
kaip ir lietuvių laikraščių redak
toriai gali turėti tokius gausius 
medžiagos šaltinius, kokius tu
ri ir turės lietuvių kalba leidžia
mų Eltos Informacijų Redakto
rius. Eltos biuletenio lietuvių 
kalba svarba labai didelė. Jo pa
teikiamoji medžiaga, nors ir ne 
visai pilnai, bet gana tiksliai pa
vaizduoja okupuotos Lietuvos 
gyvenimą. Gaila, kad dalis mū
sų spaudos nepateikia Eltos me
džiagos ar jos dalies savo skai
tytojams, kurie, bendrai imant, 
labai domisi Lietuva ir jai daro
ma okupanto žala.

— Ar Vliko bei Tamstos turi
momis žiniomis, per laisvojo pa
saulio radijus teikiama Vliko me- 
džiaga-komentarai veiksmingi, 
ar didelis jų poveikis? Kaip 
Tamsta vertini komunistų rea
gavimą į laisvųjų lietuvių radi
jo balsą, spaudą ir laisvinimo 
veiklą aplamai?

— Taip, pavergtas lietuvis ge
rai girdi ir noriai klauso radijo 
bangomis laisvųjų lietuvių bal

są. Okupantas pyksta ir neriasi 
iš kailio, ieškodamas kelių ir prie
monių šiai laisvajai “burnai” už
čiaupti. Vlikas kasdieninėmis 
radijo transliacijomis iš Romos 
ir Madrido radijo stočių, savo 
kukliais leidiniais (jie patenka 
ir į žmonių rankas Lietuvoje) 
palaiko glaudžius saitus su pa
vergtąja tauta. Nesistebime, kad 
okupantas vienokiu ar kitokiu 
būdu atsiliepia. Mes vesime dvi
kovą vis tvirčiau ir tvirčiau.

Toliau Vliko Gen. Sekretorius 
buvo paklaustas apie studijų 
Lietuvos klausimais skelbimą. 
Kur numatomi skelbti studiji
niai darbai?

— Lietuvos gyvenimo studijo
mis esu ypatingai susirūpinęs. 
Jas ruošiu pats, apie jas kalbė
jau praėj. metų lapkričio 28 d. 
Vliko Seime, turiu paruošęs ir 
planą tokioms studijoms orga
nizuoti. Jei jų ir nebūtų galima 
išleisti (pagrindinė kliūtis — tik 
lėšų klausimas), tai jos visvien 
gerai patarnaus informacijų rei
kalams. Mano nuomone, studi
jiniai straipsniai netinka skelb
ti informacijos biuletenyje.

— Kaip Tamsta, Gen. Sekre
toriau, vertini kitų, ne Vliko, 
ruošiamus ar skelbiamus infor
macijos leidinius?

— Jei kas padaroma informa
cijos srityje šalia Vliko — la
bai gerai. Juo daugiau leidinių, 
juo geriau, tik svarbu, kad jie 
būtų tinkamai paruošti, šia pra
sme reikia tikėtis, kad leidinių 
autoriai ir leidėjai bendradar
biaus su Vliku.

— Kaip su Vliko informacijos 
baro bendradarbiais? — toliau 
klausė Eltos Inf. Redaktorius — 
ar numatoma pritraukti naujų, 
kvalifikuotų jėgų?

— Vliko informacijos tinkle 
jau yra apsčiai naujų ir gerai 
kvalifikuotų jėgų, ypač radijo 
transliacijų srityje. Visa gerinti 
ir atnaujinti laiko tėkmėje yra 
pats svarbiausias ėjimas šiame 
dinamiškame laikmetyje — at
sakė J. Audėnas.

— Siekiama informacijos sri
tį plėsti, tobulinti. Ar numato
mi informacijos srities Europo
je pertvarkymai?

— Vliko Valdybos nutarta El
tos Informacijos Biurą, veikiantį 
Vak. Vokietijoje, iš Reutlingeno 
perkelti į Miuncheną. šiame 
mieste informacijos tvarkyto
jams bus lengviau pasiekiami 
gausesni medžiagos šaltiniai. 
Teks persvarstyti pateikiamos 
informacinės medžiagos atranką 
ir pagerinti biuletenių spausdi
nimo priemones. Informacijos 
Europoje pertvarkymas vyks 
bendradarbiaujant Vliko Valdy-

Astronautas James McDivitt apžiūrinėja raketos duris, kad galėtu 
lengvai jas atidaryti ir gerai uždaryti. Skridimo metu kelis kartus 

teko jas atidarinėti.

bai, Eltos Draugijos Valdybai 
ir Eltos Inf. biuletenio Redakto
riui. Pertvarkymas turės būti 
įvykdytas iki š. m. spalio mėn. 
pradžios. .

— Vlikui tenka bendradar
biauti su mūsų išeivijos spauda. 
Kokia Tamstos nuomonė: ar toji 
spauda skiria lietuvių laisvinimo 
kovai pakankamai vietos, ar iš 
jos daugiau lauktina?

— Bendrai imant — atsakė J. 
Audėnas — laisvoji lietuvių 
spauda yra kovinga Lietuvos 
priešų — Sovietų Sąjungos ir 
komunizmo atžvilgiais. Tačiau 
kartais joje pasitaiko ir žalin
gų dalykų, kai pasišaunama nie
kinti ar užgaulioti pirmaujan
čius asmenis ar institucijas ir 
kai visai neanalizuojami patys 
darbai. Sovietinė ir prokomu
nistinė spauda tokius nuvertini
mus labai piktai panaudoja Lie
tuvos nenaudai. Tektų pagei
dauti, kad mūsų spauda kuo dau
giau koncentruotųsi — labiau 
apnuoginti bolševiką ir jį iš visų 
pusių plakti.

Baigiant pasikalbėjimą, Eltos 
Inf. Redaktorius pasiteiravo apie 
J. Audėno, kaip Vliko informaci
jos baro vairuotojo, pageidavi-. 
mus lietuvių visuomenei.

— Pageidauju, kad lietuvių 
visuomenė jai pateikiamas in
formacijas apie Lietuvą ir apie 
visos tautos vedamas kovas Lie
tuvos nepriklausomybei atsta
tyti gerai ir įdėmiai skaitytų, jo
mis tikėtų, nes tai, kas pateikia
ma, yra tiesa. Jei kas rastų ne
tiesos, tegul atitaiso, šiuo keliu 
einant, skaitytojai geriau pa
justų pavergtos tautos skaus
mingai plakantį pulsą ir savo 
darbais bei aukomis aktyviau 
jungtųsi į Lietuvos laisvinimo 
kovą. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

Pabaltiečių demon
stracija Vašingtone

Birželio 13 dieną, sekmadienį, 
ruošiama pabaltiečių — lietuvių, 
latvių ir estų — demonstracija 
automobiliais. Manoma, kad au
tomobilių vilkstinėj dalyvaus 
daugiau nei šimtas automobilių 
su atitinkamais plakatais, pri
menančiais Sovietų okupacijos 
Pabaltijy 25-ių metų sukaktį. 
Tarp automobilių bus platforma 
su kalėjimu, kuriame už grotų 
bus matomos Lietuva, Latvija 
ir Estija.

Demonstracijoj dalyvaus ne 
tik vašingtoniečiai, bet ir bal- 
timoriečiai. Kviečiami ir kitų 
artimesnių miestų lietuviai. De
monstracija prasidės prie Kon
greso rūmų, vyks palei Baltuo
sius Rūmus, Sovietų atstovybę, 
Linkolno paminklą. Norintieji 
demonstracijoj dalyvauti prane
ša dr. P. Mažeikai, 4718 Park 
Lane, Suitland, Md. Telef. RE 
5-6947.

Pirmu punktu 
Baltijos valstybės

Pavergtųjų Europos 
Tautų Seime

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas (ACEN) savo šių metų 
Pavergtųjų Tautų Savaitės pro
gramoje pirmu punktu numato 
Lietuvos, Latvijos, Estijos bylą. 
Pavergtųjų Saivaitės proga Sei
mas drauge su Rytų Europos 
Kraštų Kilmės Amerikiečių Fe- 
deracija ir su Pavergtųjų Tautų 
Draugų Amerikiečių Sąjunga 
darys žygių, kad sovietinis kolo
nializmas Baltijos valstybėse bū
tų įrašytas Jungtinių Tautų dar
botvarkėje.

Antruoju punktu Pavergtųjų

SLA 2081-sios Moterų 
kuopos susirinkimas

Trečiadienio vakarą, birželio 
2 dieną įvyko SLA 208-tosios 
Pirmosios Moterų Kuopos su
sirinkimas Dariaus-Girėno pa
talpose, 4416 S. Western Ave. 
Dalyvavo apie 20 narių. Kuopos 
pirmininkės nebuvo, tai vicepir
mininkė N. Gugienė vadovavo 
susirinkimui.

Auksinio jubiliejaus banketo 
pirmininkė ponia A. Jagiella pa
ruošė platų kalbamo banketo ra
portą. Ponia Jagiella ir visas ko
mitetas daug dirbo, kad pada
rius šį banketą taip sėkmingu. 
Kuopa įteikė p-niai Jagiella dova 
nėlę už jos taip rūpestingas pa
stangas.

Trečiadienio vakaro šeiminin
kėmis buvo Marcella Kolalis ir 
Mary Radziukynas. Jos vaiši
no mus namie keptu pyragu ir 
kavute.

Narės nutarė susirinkimų ne
šaukti du vasaros mėnesius, lie
pos ir rugpiūčio. Sekantis susi
rinkimas įvyks rugsėjo mėn. 
Kuopos rudeninis parengimas 
įvyks spalio 10 d. Dariaus-Girė
no patalpose, 4416 S. Western 
Ave., 2’:30 vai. popiet. Visi lie
tuviai esate kviečiami dalyvauti 
tame parengime. N. Gugienė

• Sakoma, kad George Wa
shington per visą savo gyveni
mą nėra sumelavęs, ir tai visiš
kai galimas dalykas, nes — ne
reikia pamiršti — tuomet niekas 
dar neprivalėjo pildyti pajamų 
mokesčių formų.

Aplinkui Žemę skraidanti raketa Ge- 
mini-4 Floridoje, Cape Kennedy kyla 

į erdvę.

Tautų Savaitės programoje Pa
vergtųjų Seimas numato visų so
vietų pavergtųjų Rytų Europos 
tautų laisvo apsiprendimo klau
simą. (E)

JUOZAS KAPAČINSKAS
SIAUBINGOS DIENOS
(1944-1950 metų atsiminimai)
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Taip, ji sakė tiesą. Juk aš atsakingas dėl tų darbų 

pafrontėje. Bet jeigu ne tie darbai, tai mus visus ga
lėjo vieną gražią dieną pačiupti ir išvaryti apkasų 
kasti, kaip atsitiko su daugeliu kitų kaimynų. Tai juk 
būtų buvę daug blogiau, negu pafrontės ūkiuose dirbti.

Tačiau tuo kritišku momentu aš nesiteisinau, nes 
ir pats buvau to pragariško triukšmo pritrenktas. Ne
žinojau, kas daryti. Rytuose vis dundėjo, girdėti visų 
rūšių ginklai, ir laikas nuo laiko drebino žemę sun
kiųjų patrankų stiprūs trenksmai. Tai rodė, jog vyko 
įnirtingos kautynės.

Tiktai apie dvyliktą valandą triukšmas gerokai 
apsiramino. Atsirado, kaip iš ano pasaulio, ir brolis 
Vincas, kuriam laimingai pasisekė pasprukti iš kovų 
sūkurio. Jis mums pranešė, kad vokiečių fronto linijos 
sulaužytos, mūsų tėviškė sudeginta, pakrikusi vokiečių 
kariuomenė traukiasi arčiau pasienio, o raudonarmie
čiai žygiuoja pirmyn. Visos viltys, kad frontas bus 
sulaikytas, pasibaigė. Dabar mums reikėjo apsispręsti, 
ar pasilikti vietoje ir pasiduoti žiauriam likimui, ar 
trauktis nuo fronto ir leistis į nežinią, kuri kaskart 
darėsi vis klaikesnė ir neaiškesnė.

Broliui Vincui laimingai sugrįžus, mes šiek tiek 
apsiraminome. Apsisprendėm palikti šią vietovę ir 
trauktis toliau nuo fronto į vakarus, į Vokietiją. Tuoj 
ėmėm krauti daiktus į vežimus. Vokiečių kariuomenė 
pakrikusi traukėsi į savo žemę, kurią apšaudė sovietų 
lėktuvai. Pasiruošė bėgti visi — laikinieji ir nuolati
niai šios apylinkės ūkininkai. Buvo dienos metas. Pa
judėti iš vietos buvo pavojinga dėl lėktuvų, todėl visi 
laukėm vakaro. Į savo vežimus priėmėm dar dvi šei
mas, kurios neturėjo vežimų.

Apie septintą valandą vakaro, t.y. šiek tiek pri
temus, visi sujudom, kaip skruzdės: arkliai pakinkyti, 
vežimai prikrauti mantos, karvės pririštos prie vežimų. 
Veidai visų pasikeitę, apsiniaukę, paniurę;* kiekvienas 
susimąstęs, galvoje grumiasi mintnys viena už kitą 
baisesnės. Labai sunku buvo skirtis su tėvyne, su gim
tuoju kraštu, kad ir trumpam laikui; jauteisi lyg koks 
išdavikas. Sujudo iš savo sodybų visa apylinkė bėgti 
į vakarus. Kai kurie dar sugriebėm saują lietuviškos 
žemės, lyg nujausdami, kad niekad daugiau nebegrį- 
šime atgal, ir čia pat pervažiuojam Lietuvos - Vokie
tijos sieną, mažą upelį, kur vietos gyventojų buvo pa
darytas mažas tiltelis. Buvo tamsi rudens naktis, kai 
mes keliavome jau Rytprūsių lygumomis.

Taip palikom savo tėvynę paskutiniu pakrikimo 
momentu, kada į vakarus žygiuojanti sovietų kariuo
menė užliejo paskutines Lietuvos vietoves, vos spėjus 
mums pasitraukti. Tada dar nejautėm ir nežinojom, 
jog ateities įvykiai nublokš mus taip toli, kad gal 
nebeteks sugrįžti į savo kraštą. Kiekvienas galvojom, 
kad pasitraukiam tik laikinai, tikėdamiesi greitos 
karo pabaigos.

BĖGIMAS FRONTO UGNYJE
Palikom gimtąjį kraštą karo liepsnose ir važiavom 

tolyn nuo fronto į vakarus per Rytprūsių žemę,' kuri 
per ilgus šimtmečius priklausė lietuviams ar giminėms 
prūsams. Mūsų prosenelius užpuolė atsibastę Vokieti
jos ir kitų Europos kraštų kryžiuočiai ir šią sritį ilgai
niui atplėšė, prisidengdami pagonių krikštijimo mi
sija. Bet tai buvo ne krikštas, o žiauriausias svetimo 
turto ir svetimų žemių grobimas bei prūsų pavergimas. 
Ir dabar iš tos narsios prūsų tautos, kurios gyvybė čia 
skleidėsi per ilgus šimtmečius, tiktai vietovių vardai 
kur nekur liko ir krašto vardas Rytprūsiai.

Tolom nuo fronto baisybių, dažnai vis atsisuk
dami į gimtąjį kraštą. Tai gimtojo krašto šauksmas.

Mus lydėjo gaisrų pašvaistės, visas rytų dangaus hori
zontas švietė nuo gaisrų, o viršum mūsų galvų ūžė 
lėktuvai, kurių nakties metu nematėme, tiktai girdė
jome jų bauginantį burzgimą. O kai lėktuvai ant kurio 
nors Rytprūsių miesto ar miestelio numesdavo fosfo
rinę ugnį ir nušviesdavo padangę, kad geriau galėtų 
matyti, kur reikia mesti bombas, tai nušvisdavo pla
čios Prūsijos apylinkės, ir apšviesta žemė gąsdinančiai 
veikė kiekvieną, nes toje keistoje šviesoje visų veidai 
pasibaisėtinai atrodė.

Po kurio laiko įvažiavom į plentą, kur sutikom 
vokiečių kariuomenę. Negalėjom suvokti, kuria kryp
timi ji žygiuoja. Bešvintant privažiavom Trakehnen 
kaimą. Pakeliui užėjom į kelias sodybas, kurių vartai 
buvo uždaryti ir žmonės jau buvo išbėgę. Po kiemus 
slampinėjo kiaulės bei naminiai paukščiai, bet trakėnų 
veislės arklių jau nebebuvo, čia jų būta žirgyno.

Pavažiavę toliau, vienoje sodyboje radom dar ne
išbėgusius žmones. Pasiprašėme šeimininką, kad jis 
leistų mums pailsėti savo sodyboje. Jam leidus, pasi
statėm prie trobų vežimus, pašėrėm gyvulius, šiek tiek 
užkandom ir sulindom kluone į šiaudus kiek pramigti. 
Frontas buvo lyg kiek aprimęs, todėl mes per daug ir 
nesiskubinom; o be to, tikėjomės, kad į Vokietijos 
žemę taip sparčiai priešas nesiverš. Apie pietus mūsų 
ūkininkas gavo pranešimą, kad reikia skubiai išvykti, 
nes artėjo frontas. Sakė, kad raudonoji armija ver
žiasi jau gilyn į Vokietijos žemę. Vokiečių tauta turės 
kariauti savo žemėje! Ūkininkai, gavę skubius prane
šimus, viską palikę, skubiai bėgo toliau nuo fronto. 
Mes negalėjom čia ilgiau pasilikti — turėjom skubiai 
vykti kartu su vokiečiais.

Apylinkėje atsirado voros pabėgėlių vežimų. Karo 
frontas jau siautėjo Vokietijos žemėje. Vokiečiai, nesi
tikėję tokių staigių smūgių, dabar bėgo paniurę, ne
kalbūs, susimąstę. Vokiečių armija gavo smūgį po 

smūgio ir traukėsi į vakarus. Staigūs sovietų kariuo
menės puolimai apvertė aukštyn kojomis visus vokie
čių gynybos planus ir jų bereikalingus prieštankinius 
griovius.

Apie trečią valandą po pietų privažiavom nedidelį 
miestelį. Vienoje kryžkelėje buvo didžiausia spūstis. 
Mus žandarai sulaikė, praleido tik kariuomenę.

Ne per toliausia girdėjosi patrankų dundėjimas, 
ore nardė sovietų lėktuvai. Staiga pasigirdo kriokian
tis ūžimas, ir pasipylė kulkos. Vežimai buvo susigrūdę 
vienas prie kito, žmonės pasklido į šalis, bėgo slėptis, 
— kas po vežimais, kas į griovius, čia buvo geras tai
kinys lėktuvams, kurie nusileido žemyn ir virš mūsų 
galvų tarškino iš automatinių ginklų. Kiek čia buvo 
užmuštų ir sužeistų žmonių, sudaužytų vežimų, sunku 
ir pasakyti, nes niekas jais nesirūpino: kiekvienas sku
bėjo bėgti iš tos maišaties. Mūsų vežimai liko nepa
liesti, ir mes laimingai pasprukom iš tos kryžkelės. 
Pavažiavus kelis kilometrus, nusileido saulė, pradėjo 
temti, ir mes pakelėje apsistojom; pasilikom nakvoti, 
pasigaminome valgyti ir pasirūpinome gyvuliams 
pašaro.

Spalio aštuonioliktą dieną, vos tik pradėjus aušti, 
vėl važiavom pietų vakarų kryptimi. Po pietų priva
žiavom vieną geležinkelio stotį ir sustojom pailsėti — 
pasiganyti gyvulių. Toje apylinkėje dar ramiai gyveno 
savo namuose žmonės. Nuėjome į artimiausią sodybą 
paš ūkininką pasiteirauti, ar galėtume pas jį gauti 
nakvynę.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienraštį Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—B, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso tolof.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutarti.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

T c v® ii iJoniškiečių klubas
Gyvai praėjęs 

popiknikinis susirinkimas
Joniškiečių Labdarybės ir 

Kultūros Klubo pusmetinis su
sirinkimas, įvykęs antradieni, 
birželio 1 d., Vengeliausko sa
lėje, buvo gausus nariais ir dar 
prisirašė viena nauja narė — 
Julia Pocienė, kuri jau per 
daug metų darbuojasi įvairio
se draugijose - klubuose ir dir
ba kas papuola. Manau, klubas 
mokės įvertinti jos gerus dar
bus.

Pirmininkė Julia Sadauskie
nė susirinkimą atidariusi pa
tikrino ir pasirodė, kad visa 
valdyba yra prie stalo.

Raštininkės Marytės Urbelis 
skaitytas protokolas iš praeito 
susirinkimo, valdybos ir pik
niko komisijos raportai priimti 
vienbalsiai su pagyrimu, ypač 
pikniko gegužės 31 d. Liepos 
darže komisijos narės Agnes 
Deikus raportas visą susirin
kimą gerai nuteikė, nes pikni
kas visapusiškai puikiai pavy
ko ir, kaip iš raporto pasirodė, 
gryno pelno liko klubui suvirš 
pora šimtinių dolerių. Komisi
ja — J. Jonikas, A. Deikus ir 
A. Sandarga išvardino visus 
dirbusius ir kitkuo prie pavy
kusio pikniko prisidėjusius ir 
padėkojo publikai už gausų at
silankymą bei dovanėles išlai- 
mėjimui, taip pat spaudai ir 
radio, žinoma, padėka pri
klauso ir pačiai komisijai.

Wisconsine, Valley Junction miestelyje, sunkvežimis susidūrė su traukiniu. Kilo didelis gais
ras, žuvo sunkvežimyje buvę žmonės.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI '

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos pusmetinis susirinkimas įvyks 
antradieni, birželio 8 d. 7:00 vai. vak. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Visos narės malonėkite 
dalyvauti ir aptarti draugijos bėgan
čius reikalus. Atvirutės nebus siun
čiamos narėms šį syki. Kurios dar ne
užsimokėjote duoklių, malonėkite už
simokėti šiame susirinkime, nes per 
vasaros 2 mėnesiu nebus susirinkimų. 
Reikalui esant kreipkitės į valdybos 
nares, kurių vardai ir adresai yra pa
žymėti atvirutėse, kurias gavote^ se
niau. Rose Didžgalvis, rast.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

LOVEIKIS vKsiL
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS: 

t».asdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rozid. telef.: G Arden 3-7278

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai- vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

^2 i». ŠILEIKIS. 0. P.gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med.^Ban- 

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Paaiškėjo, kad Jono Joniko 
pagamintas skanias dešras ir 
šeimininkių geros kokybės 
maistą piknikautojai girdami 
valgė.

Pastebėjau, kad klubo “fi
nansų ministeris” (iždininkas) 
Julius Klimas skaitė pikniko 
padaryto pelno pinigus ir 
džiaugiasi, kad iždas laipsniš
kai gražiai auga.

Rokas Šiliukas atsistatydino 
iš klubo korespondento parei
gų, jo vieton paskirtas A. Jusas.

Nutarta, kad vieton 15 dabar 
bus perkamas $20 vertės gėlių 
vainikas prie mirusio nario 
karsto. Aišku, mes visi senes
nio amžiaus nariai sutartinai 
balsavome už didesnį vainiką, 
nes neilgai trukus gali būt rei
kalingas.

Antras klubo piknikas įvyks

rugsėjo 12 d. Liepos darže ir 
tam tikslui išrinkta komisija 
iš šių gerai patyrusių narių: 
Bernice Žemgulis, Helen Ven- 
geliauskas ir Petras Belens. 
Piknike šokiams gros Jurgio 
Joniko orkestras.

Klubas nutarė pora mėnesių 
atostogauti ir pirmas poatosto- 
ginis susirinkimas įvyks rug
sėjo 7 d. Vengeliauskų salėje.

Jei kurie nariai turėtų svar
bių reikalų, kreipkitės bet ku
riuo laiku į valdybą.

Pirmininkei susirinkimą už
darius įvyko šaunios vaišės. 
Mat, turėjome truputį likučių 
iš praeito pikniko ir dar klubas 
iš savo iždo pridėjo krūvelę 
pinigų maistui. Taigi skaniai 
pasivalgėme, išsigėrėme ir visi 
linksmai tarpusavy besikalbė
dami praleidom gražiai laiką.

A. Jusas

TRŪKUMAI LIETUVOS MUZIKOJE
Lietuvius muzikus Maskvos stotyje pasitinka milicija..

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangio 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71 st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G.SERNER
LIETUV'S AKIŲ GYDYTOJAS

30 mitų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th Pi. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

GRAD1NSKAS
SVEIKATA
YRA VISKAS. BŪSI DAUG SVEI
KESNIS — ĮSIGYK GERĄ ORO 
VĖSINTUVĄ PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad, antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

Lietuvoje dažniau skelbiami 
pasididžiavimo kupini balsai apie 
lietuvių muzikų pasiekimus, 
koncertus Lietuvoje ar Sovietų 
Sąjungoje, Rytų bloko kraštuo
se ir kitur. Lietuvos styginis 
kvartetas yra du kartus (Buda
pešte ir Lježe) iškovojęs tarp
tautinius prizus, o 1962 m. So
vietų Sąjungos jaunųjų kompo
zitorių varžybose du jauni lie
tuviai kompozitoriai (A. Bra
žinskas, T. Makačinas) buvo nu
galėtojais. Vis dėlto muzikos gy
venime esama ir šešėlių, trūku
mų. Muzikinių veikalų atliki
mo kokybė — tai klausimas, ku
ris jaudina ne tik pačius muzi
kus. Muzikologas, meno mokslų 
kandidatas J. Gaudrimas apie 
jį paskelbė būdingų minčių “Li
teratūros ir Meno” laikraštyje 
(nr. 15).

žinoma, šalia pagrindinio trū
kumo — atliekamų kūrinių ko
kybės J. Gaudrimas pamini ir 
įprastinius partinius reikalavi
mus: esą, tenka kovoti ir prieš 
beidė j iškurną, prieš “buržuazi
nės ideologijos” pasireiškimus, 
prieš primityvizmą, formalizmo 
recidyvus. Visi tie priekaištai 
liečia visus ir visų kartų lietu
vius kompozitorius.

Pirmasis J. Gaudrimo palies
tas klausimas — atliekamos mu
zikos kokybė. Į ją kreipiama ne 
daug dėmesio. Pvz. Vilniaus ope
ros solistai “pasitempia”, savo 
partijas tinkamiau atlieka daž
niausia tik tokiu atveju, kai Vil
niaus teatre gastroliuoja kuris 
užsienio dainininkas. Lygiai tas 
pats, kai lietuviai pasirodo Mas
kvoje ar kitur rengiamose deka
dose ar lietuvių meno reprezen
taciniuose vakaruose, čia ir klau
siama, kuo kaltas eilinis operos 
ir baleto mėgėjas Lietuvoje, jei 
jis, pagal Gaudrimą, “scenoje 
mato ir girdi žemiau savo gali
mybių vaidinančius ir dainuo
jančius solistus, apšiurusias de
koracijas, nudėvėtus kostiu
mus ?”

ti solistus. Konservatorija, savo 
ruožtu, priekaištauja teatrui, 
kad jos paruošti solistai perkrau
nami darbu, dainuoja ne jiems 
skirtas partijas ir pan. Minėto
se įstaigose esančios meno ar 
mokslo tarybos nepasiryžtančios 
atitaisyti padėtį. Kai tiek daug 
trūkumų, tai, klausia J. Gau
drimas, ar būtų patogu (publi
kai ir teatralams) keltis į stato
mus naujus operos ir baleto rū
mus?

Kelia rūpestį ir įvairių muzi
kinių kolektyvų meno lygis. Pa
gal Gaudrimą, Valst. filharmo
nijos orkestras tobulėjąs ir gal 
ateisiąs metas, kai jam nebū
sianti gėda pasirodyti ir už Lie
tuvos ribų. Vilniaus radijo cho
ras tepasirodo tik studijoje ir ne
išdrįsta koncertuoti platesnei vi
suomenei. Į periferiją tevyksta 
Valstybinis dainų ir šokių liau
dies ansamblis, čia Gaudrimas 
klausia: “nejaugi tokia sena cho
rinės muzikos tradicijomis šalis, 
kaip Lietuva, nepajėgtų išlai
kyti dviejų profesionalių chorų ?” 
Geri atlikėjų kolektyvai galėtų 
paskatinti ir kompozitorių kūry
bą. Pastaruoju metu visai nebe
girdėti apie lietuvių pučiamųjų 
ansamblių koncertus.

Būdinga, kad šių dienų Lietu
voje bene geriausiai sekasi estra
dinės (lengvosios) muzikos or-

kestrams — jų veikia trys. Jau
niausias tų kolektyvų, “Nemu
no žiburiai”, yra koncertavęs 
Ukrainoje ir Užkaukazės mies
tuose. Tie kolektyvai, pasiekę 
neblogą lygį, pasižymi ir... auk
lėjimo stoka. Gaudrimas, per
nai su “Žiburiais” keliavęs trau
kiniu į Maskvą, pastebėjęs, kad 
pakeliui tuštėjusios bonkos, gir
dėjosi keiksmai, pakeliui teko 
labiausiai “pasižymėjusį” išlai
pinti, o pačioje Maskvoje kai ku
riuos pasitikę uniformuoti parei
gūnai... “Tiesiog gėda už savo 
respubliką”, nusiskundžia J. 
Gaudrimas.

Už kokybę tenka kovoti visur. 
Esą, spaudoje dažnai rašoma 
apie blogai pagamintą avalynę, 
apie laiku neatliktą namų re
montą ir pan. Dabar atėjęs me
tas pradėti kovą ir prieš “bro
ką” muzikos srityje. Nevykęs 
koncertas, blogas spektaklis, že
mo lygio muzikos kūrinio atli
kimas, menkavertės gastrolės, 
nemokšos rankose muzikos mok
slo baigimo diplomas, Gaudrimo 
žodžiais, nemenkesnė žala, negu 
blogai pasiūtas rūbas. (E)

• Vyras tuomet tik skaitomas 
visiškai prijaukintas, kuomet jis 
supranta kiekvieną žmonos žo
dį, kurio ji nė nepasakė.

JOHN DOMINICKAITIS

Gyv. 3246 So. Emerald Ave.

Mirė 1965 m. birželio 4 d., su
laukęs 56 metų amžiaus.

Paliko nuliūdę: seserys Ma-: 
rie Kasky ir svogeris Petras, 
Sophie Ehlert ir svogeris Ro
bert, sesers vaikai: June Wabol 
ir jos vyras Robert; Richard 
Kasky ir jo žmona Judith Ann, 
Carol Ann Ehlert; daug kitų gi
minių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Antradieni, birželio 8 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Švento Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. John Dominickaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, švogeriai, sesers 
vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Nusiskundžia ir menku teatro 
solistų paruošimu

Teatrų sluogsniai nusiskun
džia, esą, nėra kam dainuoti, nes 
konservatorija blogai paruošian-

JULIA SNAPSTIS
Gyveno 4942 W. 15 St., Cicero, III.

Mirė 1965 m. birželio 5 d., 10 vai. ryto.

Gimusi Lietuvoje, Utenos apskr., Anykščių parap., Slavėnų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Petras, duktė Julia, sesuo Petre Valauskis 

su šeima, švogerka Victoria Gaubas su šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami. Lietuvoje liko seserys.

Priklausė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, Brighton Parko Lie
tuvių Moterų Dr?, Utenos apskrities Draugijai ir Žemaičių Kultūros Kl.

Kūnas pašarvotas Vasaitis-Butkus kopi., 1446 So. 50 Ave., Cicero.

Antradieni, birželio 8 dieną 9 vai. ryto bus laidojama Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Julia Snapstis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimąkviečiami dalyvauti

ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Laidotuvių direktorius Vasaitis-Butkus. Tel. OL 2-1003.

sūnūs, duktė, sesuo, švogerka ir giminės.

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

WE»EVANS
6845 SO. WESTERN A YE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 Sr MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

5 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — MONDAY, JUNE 7, 1963

5



CHRISTINE MIKŠIS
Šių metų debiutančių baliuje bus pristatyta Kristina 
Mikšytė (Christine Mikšis). Šių metų birželio mė
nesi ji baigs Carl Sandburg aukštesniąją mokyklą, 
Ji nori tapti gailestingąja sesele. Ji priklausė prie 
busimųjų slaugių klubo ir yra ispanų klubo narė. 
Ji mokėsi muzikos ir išmoko jodinėti. Būdama di
delė sporto mėgėja, ji kreipė daugiau dėmesio i 
plaukymą. Už gerą plaukimą gavo porą medalių.

Gintaro baliaus belaukiant
Chicagos Lietuvių Moterų Klu

bas, besiruošdamas “Gintaro 
Baliui, kuris įvyks birželio 19 d. 
South Shore Country Club, pa
kvietė Skautų Korp! Gintaras 
narius debiutančių palydovų pa
reigoms.

Šie korporantai sutiko daly
vauti baliuje: Gintaras Barkaus-

Pl., senior, 
elektrikos 

Domanskis, 
Evergreen

ding, junior, L I. T. studijuojan
tis architektūrą; Vytautas Mik
lius, 8339 So. Kostner, junior, 
Univirsity of Illinois, studijuo
jantis teisę; Gintaras Naucas, 
6141 So. Marshfield, junior, Uni
versity of Illinois studijuojantis 
elektrikos inžineriją, 
Tomašiūnas, 4064 So. 
senior, Loyolos univ. 
jantis psichologiją.

Pelnas iš šio baliaus eis į Sti
pendijos Fondą, kuris kasmet 
skiria stipendiją lietuvaitei. Pa
kvietimai į Gintaro Balių gau
nami pas Mrs. Casimir Oksas, 
10520 So. Hamilton Ave., Chica
go, Illinois 60643 arba telef. 
779-0362.

Dalia Bobelienė

ir Jonas 
Artesian, 
studij uo-kas, 2914 W. 40th 

IIT studijuojantis 
inžineriją; Jonas 
9558 S. Ridgeway, 
Pk., junior, Loyolos U. studi
juojantis mediciną; Raimun
das Kazlauskas, 4518 So. Tal- 
man, junior, Loyolos Univ, stu
dijuojantis psichologiją; Ričar
das Mačiulis, 4452 So. Mozart, 
junior, Loyolos Univ, studijuo
jantis anglų kalbą; Raimundas 
Marčiulionis, 5205 So. Spaul-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Marquette Park
Dviguba nelaimė Užundienų 

namuose

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7r5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

•TATf MM

INSURANCE Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED SF.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Antradienį, birželio 1 dieną 
palaidota mirusi Ona Užundie- 
nė, pagal tėvus Grakauskaitė, 
gyvenusi 6753 So. Maplewood 
Ave, Chicago j e. Koplyčioje, vė
liau bažnyčioje žmonių susirin
ko tarytum per atlaidus. Išklau
sius iškilmingų pamaldų, lydint 
į kapines, susidarė per 50 auto
mobilių su palydovais.

Mirusios Onos Užundienės gy
venimas nebuvo rožėmis klotas. 
Buvo kilusi iš neturtingos šei
mos, dėlto savo jaunystės die
nomis tarnavo pas Lietuvos ūki
ninkus. Kilus pirmajam pasau
liniam karui pasitraukė į Rusi
jos gilumą ir sugrįžo į Lietuvą 
tiktai karui pasibaigus. Sugrį
žus rado savo tėvelius sergan
čius dėmėtąja šiltine, kurie neil
gai trukus mirė. Pagaliau po vi
sų vargų ir rūpesčių atvyko į 
Ameriką, kur susipažino su sa
vo ateities prieteliu Juozu Užun- 
dėnu ir apsivedė. Čia gyvenimo 
laimė sužibėjo, neilgai trukus 
gražiai įsikūrė ir pagaliau susi
laukė dukdelės Bronytės ir sū
nelio Alberto, kuriuos gražiai

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, HL — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Erdvėje skraidančios raketos komandieriaus James McDivitt sūnus 
Patrick atidžiai seka žinias apie tėvo skridimą.

užaugino ir deramai išmokslino. 
Dukrelė, ištekėjo už Mr. J. Ter
rance, susilaukė dukrelės ir sū
nelio, bet juos beauginant Bro
ny tė pasijuto nesveika, gydyto
jas pastebėjo nelabąjį vėžį. Dė
jo visas pastangas, kad pasigy
džius, tačiau be pasekmių. Prieš 
pusantrų metų didelėse kančio
se mirė Bronytė, palikdama di
deliame liūdesyje savo tėvelius, 
savo mylimą vyrą ir dukrele su 
sūneliu, ir savo broliuką Alber
tą su šeima.

Motina Ona Užundienė nete
kusi savo brangios dukrelės ta
po tiek paveikta, kad pati pasi
juto nesveika. Dėjo visas gali
mas pastangas, kad pasigydžius, 
vienok irgi be pasekmių, taip 
kad gegužės 27 dieną savo ake
les amžinai užmerkė, palikdama 
dideliame nuliūdime savo myli
muosius.

Ona Užundienė mirė taip ne
tikėtai, kad nustebino savo vi
sus pažįstamuosius, nes ji mo
kėjo paslėpti savo skausmus 
taip, kad dirbdama darbovietė
je ir grįžusi namo deramai tvar
kė savo šeimos naminius reika
lus.

Rūpinosi ir lietuvių visuome
niniais reikalais, pvz., dar gegu
žės 8 d. Zarasiškių klubo paren
gime pirmininkavo rengimo 
komisijoje ir tvarkė šeimininkių 
reikalus. Pagaliau gegužės 23 
dieną dalyvavo klubo susirinki
me, o gegužės 27 dieną jau pasi
traukė iš gyvųjų tarpo.

O štai kita nelaimė mirusios 
šeimai, šeima pargrįžusi iš lai
dotuvių, surado savo namo du
ris išlaužtas, ir abejuose namo 
butuose viską sujaukta, j ieškant 
brangenybių. Kiek turto pikta
dariai išnešė, dar nesuskaičiuo
ta, tačiau spėjama, kad bus daug 
nuostolio padaryta.

Reiškiu gilią užuojautą miru
sios mano parapijietės šeimai.

James Tarulis

saldainių 
Daujotienė

komitetas:

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WE NEF.D
PAPER SLITTERS

OPERATORS AND SUPERVISORS.
Experienced on small rolls-cash 

ister, adding machine, etc.
Write or phone collect, 
Code 313, 842-7150 days 

or 353-3047 evenings, 
Mr. GERALD SPENCER.

PAPER ROLL PRODUCTS
6850 Michigan Ave.
Detroit, Michigan

reg-

REIKALINGAS 
PUNCH PRESO 

OPERATORIUS 
Turi mokėti skaityti brėžinius ir 

pats nustatyti mašina. 
FABSTEEL PRODUCTS INC. 

6551 So. LOREL

CLAYTON MARK & CO.
Now has openings for

MACHINE OPERATORS 
and

TURRET LATHE

graziai
ir S.

Agnes

smarkiai darba- 
vertingų dovanė-

Sačiauskienė pa-

Masiulienė, Julia Srolis ir Puki- 
nienė. Prie 
darbavosi J.
Geištaras.

Gegužinės
Deikus, Ona Saudargas ir John 
Jonikas su klubo pirmininke 
Julia Sačauskiene su visais kitais 
darbininkais 
vosi. Buvo ir 
lių.

Pirmininkė
sveikinusi mielus svetelius ir 
padėkojus taip gausiai atsilan
kiusiems į šią Joniškiečių gegu
žinę, pradėjo laimėjimus, kur 
Jonikas ir kiti tvarkė dovanas.

Į šią Joniškiečių gegužinę bu
vo atsilankęs operos dainininkas 
Al. Brazis su savo šeima, radi
jo kometntatorius Paul šalti- 
mieras ir daug jaunų retai ma
tomų žmonių. Kor.

> CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Nori padauginti 
negrų gydytojų i

Buvusio Chicago Tribune lei
dėjo pulk. McCormick funda
cija paskyrė $110,000 stipendi
joms dėl 95 negrų studentų, 
kurie nori mokytis daktarais. 
Stipendijos yra nuo $1,000 iki 
$1,900 ir jos skirtos apsimokėti 
už mokslą ir kitas būtinas iš
laidas.

Negrų šiame krašte yra 10%, 
bet negrų gydytojų kol kas yra 
mažiau kaip 3 nuošimčiai.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermūk Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PAJAMŲ 300 MĖN. ir sau luxus i 
6 kambarių butas, arti Marquette 
Parko. Tik $36,500.

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti mūsų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, 5V2 kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5 ¥2 kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metų, 
viduj kaip naujas. $27,700.

Medium size manufacturing company. 
Good pay, insurance, pension plan, 

paid vacation.

143 E. MAIN ST.
LAKE ZURICH, ILL. 

438-2303

SET UP AND SHIFT
MAINTENANCE MEN

Expr. in injection molding for 
new mod. plastic plant.

Highest wages — profit sharing.
Liberal Co. benefits.

APPLY NOW!

OWENS
PLASTIC PRODUCTS CORP.
310 W. Colfax. Palatine, III.

Tel. 358-7660

VYRAI IKI 55 METŲ AMŽIAUS 
BENDRAM DIRBTUVĖS 

DARRUI 
Patyrimas nereikalingas.

TRIPLE - A SPECIALTY CO. 
5750 W. 51st Street

WELDER
Must be able to pass test and 
weld in all positions also do 

burning.
RIVERSIDE EQUIP. 

9367 HARBOR

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy

WOMEN
PRESS OPERATORS

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE.

RINKTI JUMS PATINKAMĄ
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ

ŠATAS
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI- 
. NUOSAVYBE Iš KATALOGO.

PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650 

Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

JONIŠKIEČIŲ 
GEGUŽINĖ PUIKIAI

PAVYKO
Gegužės 31 dieną Liepos so

de, Willow Springs, įvyko Jo
niškiečių klubo gegužinė. Sve
čių ir viešnių atsilankė tikrai 
daug ir visi turėjo smagius lai
kus. Joniko šauniam orkestrui 
grojant, pilna platforma ir jau
nų ir senų šoko gerai nusiteikę, 
o jau prie bufeto bartenderiai 
A. Stukas, P. Bellan, D. Ketvir
tis, B. Bajorūnas, M. Langis ir 
Jul. Klimas — vos tik spėjo Jo
niškiečių svečiams patarnauti. 
E. Vengeliauskienė mikliai re
gistro klavišius spaudė. Virtu
vėje skanų maistą gamino K. 
Stukienė, M. Hunck, M. Gurskie- 
nė, o L. Baltas pinigėlius skam
bino į dėžę. Lauko pusėje kve
piančias “pampuškas” kepė M.

CTA turi pinigų
Chicagos Tranzito administ

racija nupirko už $322,000 de
šimtį naujų autobusų su prie
taisais šilumai reguliuoti. Pa
vyzdžiui, kai lauke bus 95 
laipsniai aukščiau nulio, tai 
autobuse bus 75 laipsniai. 
Drėgmės bus tarp 50 ir 54 nuo
šimčių.

Naujieji autobusai kursuos 
iš miesto centro (loop) Dan 
Ryan greitkeliu ir Vincennes - 
111 gatvėmis (iki Pulaski road 
miesto pietiniame gale. Kaina 
vienam pravažiavimui suaugu
siam 40 centų ir 5 centai už 
transfer}. Vaikams ir studen
tams 24 ^centai.

CTA general manageris sa
ko, kad tie yra dar tik bando
mieji. Jei jie tiks, bus perkama 
daugiau.

Plastic injection molding. Profit 
sharing and hospitalization. 
Must speak some English.

Call 282-7676
or apply in person

L. T. KINDER 
PLASTICS, INC.

4601 W. ADDISON ST.

SAVININKAS PARDUODA 6 did. kam
barių namą, išbaigtas rūsys, 2 vonios, 
50 pėdų sklypas, Įvažiavimas iš šono, 

2 auto garažas, kilimai, užuolaidos. 
5323 So. NARRAGANSETT

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5% ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

KITAS SVOBODOS BARGENAS! Mū
rinis, 3x4 kamb., gazo puč. oro šild., 
pilnas rūsys, apyl. Sacramento ir 26th, 
įkainotas greitam pardavimui $13,700, 

mokesč. $200. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

REIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, šeima 3-jų suaugusių, 
naujas modemiškas namas, dėl atlygi
nimo susitarsim, geri namai tinkamam 
asmeniui, geras susisiekimas, 2 blokai 
į pietus nuo Fullerton ir Lincoln Park, 
tel. 281-2713 iki 12 vai. dienos arba 

po 7 vai. vak.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

ŠEIMA IŠVYKO IŠ CHICAGOS ir la
bai nebrangiai parduodami Įvairūs 

daiktai. 4345 So. Hermitage Ave. 
Tel. YA 7-2686

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

PATALPOS NEMOKAMAI
tinkamos maisto prekybai ar drabužių valymo bizniui (cleaners).

Greitu laiku bus pakeista siuntinių siuntimo tvarka į Lietuvą. 
Lengvos šokių muzikos plokštelė, įdainuota Birutės Tamošiūnienės. 
Atpigintos Bičkienės ir Stasio Liepos plokštelės.
Smulkesniais informacijos reikalais prašome telefonuoti 471-1424.

Kas iš jo išaugs?
Gene Fisher, 17 metų 

žiaus paauglis, penktadienį 
šauniai apgavo Northsidės ber
niukų teismo teisėją Saul Ep- 
toną. Svarstant jaunųjų nusi
kaltėlių bylas teisėjas iššaukė 
septyniolikametį Michael Nyiri, 
kurs buvo katlinamas bandęs 
pavogti iš svetimo automobilio 
ir jau atsėdėjęs 10 dienų baus
mę. Dabar teisėjas jį pašaukė 
sąlyginiai paleisti į laisvę. Ma
tyt, Fisher Nyiri bylą žinojo, 
nes, kai. teisėjas Nyiri pašaukė, 
atsistojo Fisher ir priėjo prie

am-
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Į teisėjo suolo jau kaip Nyiri.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
ReikiaDarbininkų ir Darbininkių

GENERAL FACTORY
Light assembly work.

Part or full time. — Days.
FLOOD SAFETY 
PRODUCTS CO.

3035 W. Lake St. NE 8-1820

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGAS INDŲ PLOVĖJAS 
vyras ar moteris. 3465 So. Morgan St. 

G. Jakubonis.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v*- 
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditinning Į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

Kai teisėjas jį perdavė teismo 
antstoliui sutvarkyti sąlyginio 
paleidimo reikalą, Fisheris pa
siprašė į išeinamąją, iš kurios 
pabėgo. Apgaulė iškilo aikštėn, 
kai Nyiri motina atėjo teismo 
paklausti, dėlko jos sūnus ne
šaukiamas ir jai buvo atsakyta, 
kad jau iššauktas ir paleistas.

Fisher buvo kaltinamas ir 
nuteistas dėl plėšikavimų.

— Kazio Binkio Meškeriotojas 
— tai 32 Alvudo Vaikų Teatro 
radijo valandėlėj vaidinimas — 
rež. akt. Alfas Brinką, pad. Al
dona Sobieskienė — pirmadienį, 
birželio 7 d. 7 vai. vak. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valandoj.

IŠNUOMOJAMAS MIEGAMAS KAM
BARYS vyrui, 4535 S. Califarnia Avė.

Tel. VI 7-2774

Prezidentas Johnson pasakė kalbą 
mokykloje, kurią baigė jo duktė Luci. 
Jaunesnioji prezidento duktė baigė 
National Cathedral mergaičių mokyk
lą. Paveiksle matome prezidentą, ap
suptą mokyklą baigusių mergaičių.

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

tkainavimas veltai, kreipkitės bet kada

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”
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